
- 1 - 

OBSAH 
 

CV v Lysé nad Labem 2012..……………………………….Vorlíček, Jakubec…………  

III. Středoevropská výstava - Budapešť..………………….J. Novotný ………………..  

Propozice celostátních soutěží 2012 …………………..….redakce ……………………  

Mistři OS 2011 ……………………………………………… redakce ……………………  

Škody způsobené dravci ……………………………………J. Novotný ………………..  

Vzdušné souboje našich závodníků ………………………A.+D. Bukovští ……………  

Olympijská ohlédnutí 1983 – 1989 ………………….….….J. Albrecht ………………..  

Lubomír Kubáček – zlato z Budapešti.…………………….Polívka, Novotný ……….  

Antibiotika a jejich rezistence ……………………………….D. Timmer…………………  

Exkurse do historie …………………………………………..V. Kasal …………………..  

Spolupráce se Seznam.cz ………………………………….redakce 

Disciplinární jednání …………………………………………redakce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

foto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 

Celostátní výstava – Lysá nad Labem 20.-21. ledna 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nejlepší chovatelé v Generálním mistrovství ČR 2012 
Zleva V. a M. Máchovi, J. Šik, J. Kučera, J. Fikar, Z. Lešňovský, J. Svoboda a M. Páral 

 
Do podvědomí široké chovatelské veřejnosti se v posledních letech dostává město Lysá 

nad Labem především jako místo pravidelného lednového setkání chovatelů poštovních holubů při 
příležitosti konání celostátní výstavy poštovních holubů. I v letošním roce se ve dnech 20. a 21. 
ledna sešlo více jak 1.100 příznivců chovu poštovních holubů v prostorách výstaviště v Lysé nad 
Labem, aby shlédli výsledky práce nejúspěšnějších chovatelů, nakoupili chovatelské potřeby a 
hlavně načerpali nové informace a nové podněty do další chovatelské práce v diskusích s přáteli. 

Samotné výstavy se zúčastnilo celkem 35 oblastních sdružení, které soutěžily s 10 
člennými kolekcemi holubů. Posuzováním standardních holubů byli pověřeni Ing. Jan Konopčík, 
Vladislav Novák, Luboš Veselý, Břetislav Vaňhara a Ing. Václav Kasal pod vedením vedoucího 
posuzování JUDr. Pavla Opatrného. Mimo oficiální kolekce jednotlivých oblastních sdružení byly 
vystaveny kolekce holubů nejúspěšnějších chovatelů v GM ČMS a kolekce nejúspěšnějších 
mladých chovatelů. Celkem bylo vystaveno 420 holubů. Mimo výkonných holubů a standardních 
holubů se splněnými podmínkami, byla také vystavena nesoutěžní kolekce 44 standardních holubů 
bez splněného limitu. Ohledně vystavování holubů bez splněného limitu je chovatelskou veřejností 
vedena živá diskuse. Je ale zřejmé, že čím bude sortiment vystavených holubů pestřejší, tím je 
větší předpoklad vyšší návštěvnosti. Na druhé straně je ale nutné stanovit nějaká kritéria i pro 
holuby bez splněných podmínek.  

Návštěvníci výstavy jistě ocenili dostatečně velké prostory v hale s vystavenými holuby, kde 
bylo dostatek prostoru na prohlídku holubů, ale i dostatek místa pro velké množství stánků 
prodejců chovatelských potřeb. Za zmínku jistě stojí i velice pěkná expozice historie poštovního 
holubářství v Českých zemích, kterou připravil ing. Václav Kasal. Rovněž prostory k občerstvení a 
posezení s přáteli jsou na výstavišti v Lysé nad Labem ideální. Návštěvníci výstavy měli možnost 
k občerstvení využít nabídku ZD Rosice a všichni se shodovali na tom, že se jedná o velmi chutná 
jídla za velice solidní cenu. Kromě dobrého jídla přispěla k dobré náladě návštěvníků výstavy i živá 
hudba, která hrála ve společenských prostorách výstaviště. Pro pořadatele výstavy byla největší 
odměnou spokojenost návštěvníků, která se projevila mimo jiné i tím, že v pátek po uzavření 
výstavy ve 20 hodin zůstalo asi 500 chovatelů ve společenských prostorách výstaviště a setrvali 
zde v družné zábavě do pozdních nočních hodin. 

V doprovodném programu výstavy připravili pořadatelé návštěvníkům možnost získat 
v dražbě posily pro svoje chovy z holubníků nejlepších chovatelů z Čech i Moravy. Pořadatelé 



- 4 - 

upřednostnili domácí holuby s výbornými původy, aklimatizované na místní podmínky, z holubníků 
se stabilní vysokou úspěšností. Podle zájmu dražitelů to byl krok správným směrem. Na tomto 
místě se sluší poděkovat všem chovatelů, kteří dodali holuby do dražby. Další doprovodnou akcí 
byla tombola. Zajímavé ceny a hezká děvčata jistě pomohly k tomu, že jen málo kdo si nekoupil 
nějaký ten lístek do tomboly. Tradičně se organizace tomboly velice dobře zhostili chovatelé z OS 
Lidice. 

Závěrem lze říci, že výstava přinesla ukázku velice kvalitních výkonných holubů a jejich 
výsledků v jednotlivých sportovních kategoriích. V kategorii standardních holubů se splněnými 
limity pokračuje trend z posledních roků a to je stagnace a ústup z předních pozic na olympiádách, 
což vychází ze skutečnosti, že drtivá většina chovatelů se zaměřuje čistě na sportovní výkonnost 
holubů. Společenská stránka celostátní výstavy měla odpovídající úroveň, jistě se ne všechno 
povedlo na 100%, ale laťka se zase trochu pozvedla a nám nezbývá nežli se těšit na další setkání 
v Lysé nad Labem. Výstavnímu výboru CV 2013 přejeme stejně nadšenou partu lidí ochotných 
obětovat část svého volného času ve prospěch společenského a chovatelského vyžití neustále se 
snižující členské základny, což pochopitelně nejde bez vydatné pomoci členů jednotlivých OS 
z regionu, kde se celostátní výstava pořádá. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Vítězka CV Františka Dvořáka 07-0146-257, bronzová ze Středoevropské výstavy v Budapešti 
 
 
 
 
Ing. Václav Vorlíček 
Ing. Jan Jakubec 
 



- 5 - 

Pořadí Standard - holubi 

Poř. Holub Chovatel OS Pohlaví km body 

1 07-0162-143 Dobrovolný Miroslav Hodonín H 2970 93,42 

2 08-0248-833 Zvoníček  Jiří Valašsko H 3525 93,25 

3 05-0208-519 Přikryl  Karel Brno H 4580 93,25 

4 05-0265-767 Hrabal  Eduard Zlín H 5080 93,25 

5 07-0135-030 Novák Josef a syn Pardubice H 5702 93,25 

6 08-0125-295 Jeřábek  Jaroslav Prácheň H 4590 93,17 

7 07-0178-3231 Konečný  Václav Jížní  Morava H 4406 93,17 

8 08-098-765 Bartejs  Arnošt Praha H 2593 93,17 

9 07-0252-310 Gajdoš  Josef Uherské  Hradiště H 4437 93,08 

10 08-0110-037 Veinhold  J. Polabí H 3930 93,08 

Celkem hodnoceno 36 holubů 
 
Pořadí Standard - holubice 

Poř. Č. kroužku Chovatel OS Pohl. km body 

1 07-0146-257 Dvořák  František Hodonín He 2112 93,50 

2 06-0274-011 Batoušek  Václav Zlín He 4362 93,25 

3 07-0146-242 Čech  Jaroslav Brno He 3324 93,17 

4 07-0233-172 Utěšený  Antonín Uničov He 4724 93,08 

5 08-0248-893 Zvoníček  Jiří Valašsko He 3289 93,08 

6 08-0207-484 Ing. Hrubý  Rudolf Haná - Olomouc He 3986 93,08 

7 08-0214-830 Ing. Horák  Zdeněk Haná - Olomouc He 2040 93,08 

8 08-0318-507 Polák  Jan Vysočina He 4115 93 

9 08-012-1132 Faktor  Jaroslav České Budějovice He 3752 93 

10 08-0239-538 Lyžbicky  Vladislav  Třinec He 3448 93 

Celkem hodnoceno 36 holubic 
 
Pořadí soutěže Oblastních sdružení 

  
OS Body    OS Body 

1. Uničov 950  19. Prácheň 540 

2. Uherské Hradiště 850  20. Peruť 530 

3. Beskydy 840  21. Svitavy 530 

4. Louny 770  22. Brno venkov 520 

5. Brno 700  23. Český Západ 490 

6. Haná - Olomouc 690  24. Karlovy Vary 480 

7. Hodonín 690  25. Opava 480 

8. České Budějovice 680  26. Trutnov 470 

9. Vysočina 650  27. Znojmo 440 

10. Jižní Morava 640  28. Praha 430 

11. Karviná - Ostrava 640  29. Středočeské 410 

12. Valašsko 640  30. Jihlava 350 

13. Pardubice 630  31. Domažlice 330 

14. Lidice 600  32. Horácko 300 

15. Zlín 600  33. Třinec 300 

16. Sever 590  34. Tábor 230 

17. Hlučín 580  35. Bílé Karpaty 130 

18. Polabí 570        

 
 



- 6 - 

III. Středoevropská výstava - Budapešť 
27. – 28. ledna 2012 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Středoevropská výstava v Budapešti by se snad dala ve zkratce vystihnout několika větami: 
 

Velkolepá společenská akce 
Zdrcující nadvláda Polska ve sportovních kategoriích 
Zmatek v ocenění soutěží 
Nevydařené posuzování standardních kolekcí 
Nulová účast českých chovatelů 

 
Ale přece jen se pokusím těch pár bodů trochu rozvést. 
Byla to super akce jak se patří. Osm států se prezentovalo ve sportovních i standardních 

kategoriích. Symbolicky, několika holuby se zúčastnilo Slovinsko a Belgie. V tomto ohledu splnila 
výstava očekávání. Setkání chovatelů z mnoha států, uvítací ceremoniel, možnosti seznámit se 
s úrovní chovatelství v různých zemích, konfrontovat jejich problémy s našimi. Naprosto výjimečný 
byl velkorysý závěrečný společenský večer pro zhruba 700 hostů s předáním cen pro vítěze 
maďarských soutěží a vítěze III. Středoevropské výstavy. Snad jen kongres Středoevropské 
federace si zasloužil trochu důstojnější prostředí a průběh. Vždy se najde něco, co by se dalo 
vylepšit, ale za tuto část výstavy si zaslouží maďarští pořadatelé absolutorium. 

Klání o trofeje a medaile Střední Evropy bylo bohužel poněkud nudné. Polští chovatelé a 
špičkové výkony jejich holubů všem vypálili rybník, a tak na „zbytek světa“ zbylo jen paběrkování. 
Ke zisku plného počtu osmi zlatých medailí v olympijských kategoriích Polsku chyběla jen ta, 
kterou jim vyfoukl Luboš Kubáček z České republiky. Jmenovitě jeho holub „Brutus“ v olympijské 
kategorii A. Z maximálního možného počtu 24 rozdělovaných medailí získalo Polsko 
neuvěřitelných 17. Jinými slovy, jen sedm míst na bedně pustilo někomu jinému. Kromě 
zmíněného vítězství v kategorii A se ani další naši reprezentanti neztratili. Myslím, že dalších 
dvanáct míst v první desítce olympijských kategorií bylo skvěle doplněno suverénním vítězstvím 
v ukázkové kolekci holubů s výkonem za život.  

 



- 7 - 

 

 

Pořadí v kategorii Olymp A 
  Chovatel   stát   holub    koef. 

  1. Lubomír Kubáček  Czech Republic  Cz 08-0234-813  h 12,014  
  2. B.R.B.-Rovatti-...   Italy    I09000052238  h 21,928 

  3. Gyula Erdélyi   Hungary   Hu-08-D-175016  h  23,756 

  4. Lubomír Kubáček  Czech Republic  Cz 07-0234-1522  h  26,091 

  5. Riva D. -Peduzzi G.  Italy    I07000037457  h  29,926 

  6. Pavel Lundák   Czech Republic  Cz 07-043-704  h  31,241 

  7. Štefan Šutý   Slovakia   Sk-07-01502-717  he  35,464 

  8. Radoła Grzegorz   Poland   Pl-0283-08-4639  he  35,624 

  9. Gyula Erdélyi   Hungary   Hu-08-50-09020  h  35,655 

10. WieczorEk - Buchta  Poland   Pl-0247-09-7764  h  37,892 

Pořadí v kategorii Olymp B 
  Chovatel   stát   holub   h/he koef. 

  1. Jaguś Roman i Jan  Poland   Pl-0275-08-265  he    6,579 
  2. Czech - Kucharek  Poland   Pl-0144-08-4786  he  15,173 
  3. Łojko Jan i Paweł  Poland   Pl-0383-08-5231  h  17,382 
  4. Filipi Team   Czech Republic  Cz 07-060-870  h  18,757 
  5. János Schmidt   Hungary   Hu-08-20-20585  h  22,227 

  6. Vladimír Kunz + syn  Czech Republic  Cz 06-0156-448  h  22,318 

  7. Chicheanu & Rusu  Romania   Ro - 09 - 101037  h  29,631 

  8. Chicheanu & Rusu  Romania   Ro - 08 - 570192  h  33,578 

  9. Vladimír Bachratý  Slovakia   Sk-08-02002-322  h  33,871 

11. Bří. Uherkové   Czech  Republic  Cz 07-0253-150  h  39,636 

Pořadí v kategorii Olymp C 
  Chovatel   stát   holub   h/he koef.  

  1. Kaziukajtis Jan   Poland   Pl-0328-06-1969  h    6,062  
  2. Palarski Dominik   Poland   Pl-0417-08- 408  he  11,438 
  3. Jozef Rovnianek   Slovakia   Sk-08-03301-1169  he  13,408 
  4. Michoń Krzysztof   Poland   Pl-0114-08- 947  he  16,593 

  5. Ľudovít Čapla   Slovakia   Sk-07-0107-11  h  37,791 

  6. Aurel Munteanu   Romania   Ro - 08 - 078129  he  37,937 

  7. Jiří Řezníček   Czech Republic  Cz 06-0303-23  h  39,950 

  8. Zsolt Pintér   Hungary   Hu-09-17-18312  h  46,567 

12. Zdeno Lešňovský  Czech Republic  Cz 07-0180-2014  h  65,992 

14. Milan Mazuch   Czech Republic  Cz 06-0166-162  h  77,938 

Pořadí v kategorii Olymp D 
  Chovatel   stát   holub   h/he koef.  

  1. Trzaska Joanna I Marek  Poland   Pl-0264-06-9085  h  12,972 

  2. Piszczała Waldemar  Poland   Pl-0275-09-3731  he  13,993  
  3. Piszczała Waldemar  Poland   Pl-0275-09-3707  h  19,437 
  4. István Szabó   Hungary   Hu-08-18-98978  h  28,384 

  5. Lubomír Kubáček  Czech Republic  Cz 09-0234-4108  h  39,018 

  6. Milan Hlůšek   Czech Republic  Cz 08-0263-59  h  47,614 

  7. Štefan + Peter Zeleňák  Slovakia   Sk-08-02306-150  he  50,179 

  8. Milan Hlůšek   Czech Republic  Cz 07-0263-613  h  53,901 

  9. Antal Csóri   Hungary   Hu-06-50-36501  h  57,152 

10. Grosspaul-Dúc   Hungary   Hu-08-D-177342  he  67,756 

 



- 8 - 

 

Pořadí v kategorii Olymp E 
  Chovatel   stát   holub   h/he koef.  

  1. Treliński Andrzej   Poland   Pl-0397-08-8720  h  15,494  

  2. Ing.Jozef Brzý   Slovakia   Sk-07-01301-50  h  15,956  

  3. Ionut Sebastian Burca  Romania   Ro - 08 - 020033  h  21,255  

  4. Calin Habaci   Romania   Ro - 07 - 323532  he  21,467  

  5. Kubica Tadeusz   Poland   Pl-025-04-5519  h  22,366  

  6. Zienkiewicz Adam Poland   Pl-0395-07-10483  he  23,117  

  7. Peter Cvaško   Slovakia   Sk-08-01303-805  he  30,875  

  9. Zdeněk Písek   Czech Republic  Cz 06-055-615  h  36,457  

10. Zdeněk Krajčí   Czech Republic Cz 05-0183-530  h  47,937  

11. Zdeněk Písek   Czech Republic  Cz 06-055-665  h  53,878  

Pořadí v kategorii Olymp F 
  Chovatel   stát   holub    koef.  

  1. Koźlik Jerzy   Poland   Pl-Ol-11-51452    0,826   

  2. Seroka Krzysztof   Poland   Pl-0411-11-8213    1,055   

  3. Durlej Grzegorz   Poland   Pl-Ol-11-215107    1,063   

  4. Georgescu & Milotin  Romania   Ro - 11 - 662844    1,224   

  5. Milus & Stanescu  Romania   Ro - 11 - 331426    1,786   

  6. Mgr. Milan Blahovský  Slovakia   Sk-11-Vr98-69    2,814   

  7. Laketa Dušan   Serbia    Serb-208293-2011    3,216   

14. Rodina Martynkova  Czech Republic  Cz 11-0310-116   6,193   

15. A.K. + Bezecná Team  Czech Republic  Cz 11-0948-477  6,281  

16. Ts Svitkov Jirešová  Czech Republic  Cz 11-075-809  6,709   

Pořadí v kategorii Olymp G 
  Chovatel   stát   holub   h/he koef.  

  1. Lipkiewicz A. I W.  Poland   Pl-0240-10-7026  h    3,343  

  2. Glandys Mieczysław  Poland   Pl-019-10- 4063  h    6,667  

  3. Juretzka Marian   Poland   Pl-0256-10-61  h    7,285  

  4. Bonfiglio F. V. & C.  Italy    I10000015637  he    8,659  

  5. Pintér És Fiai   Hungary   Hu-10-D-305141  h    8,666  

  6. B.R.B.-Rovatti-...   Italy   I10000019027  h    9,531  

  7. Gogu Ionita   Romania   Ro - 10 - 026630  h    9,661  

13. Lubomír Slováček + syn  Czech Republic Cz 10-0306-5562  he  14,451  

14. Lubomír Kubáček  Czech Republic Cz 10-0234-6504  h  15,745  

19. Lubomír Kubáček  Czech Republic  Cz 10-0234-6503  h 21,898  

Pořadí v kategorii Olymp H 
  Chovatel   stát   holub   h/he koef.  

  1. Lazar Grzegorz   Poland   Pl-0145-09-4403  h    6,558  

  2. Rusinek Olgierd   Poland   Pl-0101-09-382  h  10,440  

  3. Zsolt Pintér   Hungary   Hu-09-02-80013  h  15,112 

  4. Żurecki Piotr I Marcin  Poland   Pl-098-09-10987  he  15,928  

  5. Lubomír Kubáček  Czech Republic  Cz 08-0234-724  h  25,601  

  6. Kocsis - Kócsó   Slovakia   Sk-08-0805-917  h  27,565  

  7. Craciunescu & Stanescu Romania   Ro - 09 - 051943  h  30,248  

  8. Chicheanu & Rusu  Romania   Ro - 08 - 885   h  32,533  

10. Jar. Kadlček st. + ml.  Czech Republic  Cz 09-0249-601  h  34,478  

11. Zdeněk Gončar   Czech Republic  Cz 09-0182-27  h  37,518  

 

 



- 9 - 

 

Pořadí v kategorii Výkon za život 
  Chovatel   stát   holub    

  1. Luděk Navrátil   Czech Republic  Cz-01-0216-803  26 467,05 Km 

  2. Daniel+František Hrbáč  Czech Republic  Cz-02-0159-313  26 317,87 Km  

  3. Daniel+František Hrbáč  Czech Republic  Cz-04-0288-358  26 229,74 Km  

  4. István Erdélyi   Hungary   Hu-03-51-15401  25 254,00 Km  

  5. Slavko Culjak   Croatia   Cro 06855-04   22 486,53 Km  

  6. János Fábián   Hungary   Hu-04-19-02335  21 955,12 Km  

  7. Bonini Roberto  Italy   It-06-000020788  20 893,37 Km  

  8. Attila Kókai   Hungary   Hu-06-11-10680  19 797,00 Km  

  9. Ovidiu Cristian   Romania   Ro-06-60729   19 277,44 Km  

10. Balboni Carlo   Italy    It-06-000153720  19 262,80 Km  

 

Maďarsko v čele s viceprezidentem FCI a prezidentem maďarského svazu Ištvánem 
Bárdošem pojalo tuto akci ambiciózně. Hlavní myšlenkou, která odlišovala dosavadní 
středoevropské výstavy v Nitře a v Sosnovci od té třetí v Budapešti, byla snaha přetvořit tuto 
výstavu na Evropský pohár.  

Středoevropské výstavy vznikly jako logické vyústění spolupráce zemí a holubářských 
svazů ve střední Evropě, završené vznikem Středoevropské federace. Do jisté míry i jako 
protiváha západoevropských společných aktivit. Evropský pohár měl ambice přilákat i ostatní 
evropské země a narušit tak dosavadní stav, že v roce mezi olympiádami vystavuje západní 
Evropa v Dortmundu a střední Evropa na rotující Středoevropské výstavě. Tento maďarský záměr 
se jednoznačně nepovedl. Evropa zůstala doma. Výsledkem byl asi jen smutek v duši maďarských 
pořadatelů a zmatek při předávání ocenění. Bylo totiž předáváno za stejné výkony a pořadí 
dvakrát. Jednou za III. Středoevropskou výstavu a jednou za I. Evropský pohár. K rozpakům při 
předávání cen přispěla také bídná účast oceněných a neochota některých funkcionářů převzít 
cenu za chovatele. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Lubomír Kubáček a prezident FCI Dr. José Tereso 



- 10 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Výstavní hala s kolekcemi maďarské národní výstavy a stánky firem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Posuzování holubic, RSDr. Zdeněk Uherek a v pozadí RNDr. Daniel Dudzik ze Slovenska 

 
K posuzování kolekcí standardních holubů se dá říct mnohé, ale hlavní je to, že se moc 

nepovedlo. Před vlastním posuzování neproběhlo pořádné sjednocení náhledu posuzovatelů na 
jednotlivé partie, a to co bylo řečeno o bodovém rozpětí při posuzování, se nedodrželo. Díky tomu 
byly samozřejmě zásadní rozdíly mezi úrovní bodování nasazenou jednotlivými posuzovateli. 
Důsledkem pak bylo totální vyřazení práce některých z nich místo eliminace excesů při neshodě 



- 11 - 

na posouzení některého holuba. Standardní holubi byli ponecháni v příslušných kolekcích států, 
což asi také není v souladu s předpokládanou úrovní takovéto mezinárodní akce. Zvlášť při složení 
posuzovatelského sboru, kdy z deseti posuzovatelů byli čtyři z Maďarska. Dokladem naprostého 
nepochopení pořadatelské činnosti pak bylo krmení a napájení holubů v kolekcích ještě v průběhu 
posuzování. Pozitivně je však třeba hodnotit snahu FCI tyto nedostatky odstranit. Jednou z cest je i 
organizování školení posuzovatelů, jehož absolvování je podmínkou připuštění posuzovatele 
k bodování na mezinárodní scéně. Takové školení pod vedením předsedy standardní komise FCI 
pana Alberta De Jong z Nizozemska se uskutečnilo i v Budapešti a nutno říct, že bylo 
zorganizováno velmi dobře a náročně. Z České republiky ho úspěšně absolvoval RSDr. Zdeněk 
Uherek. 

Poslední věta charakterizující ve zkratce tuto výstavu byla o účasti našich chovatelů. 
Myšleno samozřejmě jako diváků. Nechci, aby to někdo chápal jako výtku, tak to opravdu není 
myšleno, ale opravdu mě překvapilo, že jsem na výstavě takového významu nepotkal víc 
návštěvníků z České republiky. Srovnávat s posledními olympiádami v Německu a Polsku, nebo 
středoevropskými výstavami na Slovensku a v Polsku se to opravdu nedá. Když vynechám 
vlastníky vystavených holubů pány Kadlčka, Kubáčka, Filipi, Mazucha a Jochmana, tak tam snad 
nebyl nikdo. 

Jen doufám, že za dva roky v lednu 2014 naši Středoevropskou výstavu v České republice 
nebudou maďarští chovatelé obdobně bojkotovat. 
 
Pořadí států v kategorii Standard 
 

  Stát body     Stát body 

1. Slovensko 924,083   6. Itálie 919,167 

2. Maďarsko 924,083   7. Chorvatsko 916,333 

3. Polsko 922,917   8. Srbsko 915,750 

4. Česká republika 921,667  9. Slovinsko 915,500 

5. Rumunsko 921,583   10.. Belgie  

 

 
 
 
 
 



- 12 - 

Pořadí Standard holubi 
 
  1. Vincze Géza    SKV   SK-08-03206-839  H 92.5833 
  2. Hajdu István    HUN   09-03-88072   H 92.5000 
  3. Tóth Imre     HUN   09-13-36646   H 92.3333 
  4. Moretti Giambattista   ITA  I07000165329  H 92.2500 
  5. Fazekas Tibor    HUN   09-01-10787   H 92.2500 
  6. Grzesik Joachim i Marius  POL   PL-0247-07-10041  H 92.2500 
  7. Glenc Boguslaw    POL   PL-0164-06-2905  H 92.2500 
  8. Dezso Dombi    ROM   RO - 08 - 551102  H 92.2500 
  9. Gál + Vilceková    SKV   SK-09-0204-355  H 92.1667 
10. Vojtech Cermák    SKV   SK-07-01009-501  H 92.1667 
 
13. Miroslav Dobrovolný   CZE   CZ 07-0162-143  H 92.0833 
22. Eduard Hrabal    CZE   CZ 05-0265-767  H 91.8333 
26. Jiří Zvoníček    CZE   CZ 08-0248-833  H 91.6667 
28. Karel Přikryl    CZE   CZ 05-0208-519 H 91.6667 
30. Josef Novák + syn   CZE   CZ 07-0135-30  H 91.6667 
 
Celkem bylo hodnoceno 46 holubů 
 
Pořadí Standard holubice 
 
  1. Milan Vojtko    SKV   SK-07-02516-698  He  93.0833  
  2. Górski – Borek    POL   PL-0332-07-3274  He  92.9167  
  3. František Dvořák    CZE   CZ 07-0146-257  He  92.9167  
  4. Kúska + Šiška    SKV   SK-08-0102-310  He  92.8333  
  5. Narcis Pavelescu   ROM   RO - 09 - 581   He  92.8333  
  6. Claudiu Codlea    ROM   RO - 08 - 165509  He  92.7500  
  7. Drzymajllo Wladyslaw   POL   PL-0244-07-2309  He  92.7500  
  8. Dušan Kuruc    SKV   SK-09-01501-777  He  92.7500  
  9. Oláh János    HUN   10-08-17552   He  92.7500  
10. Kustyán Tamás    HUN   10-D-267265   He  92.7500  
 
16. Jaroslav Čech    CZE   CZ 07-0146-242  He  92.5833 
19. Antonín Utěšený   CZE   CZ 07-0233-172  He  92.5000 
22. Jiří Zvoníček    CZE   CZ 08-0248-893  He  92.4167 
25. Václav Batoušek    CZE   CZ 05-0274-11  He  92.3333 
 
Celkem bylo hodnoceno 46 holubic 
 

 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 13 - 

PROPOZICE VÝKONNOSTNÍCH SOUTĚŽÍ 2012 
  

1. Zásady pro ustanovování výkonnostních soutěží 

Celostátní soutěže schvaluje Konference svazu na návrh Prezidia. Soutěže zemské vypisují 
řídící výbory zemských sdružení  

  

2. Technická ustanovení 

Do výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni se započítávají pouze oficiální závody 
pořádané OS, zemskými sdruženími a schválenými kluby. Pro účastníky je podmínkou členství 
v ČMS CHPH a chovatelské zařízení na území České republiky. 

2.1. Do celostátních a zemských výkonnostních soutěží se chovateli započítávají pouze výkony 
holubů dosažené pod jeho jménem či názvem holubníku. V nadoblastních soutěžích družstev, 
smí chovatel soutěžit pouze na základě výsledků z vlastní OS. U víceletých soutěží se výkony 
předchozích let započítávají jménu či názvu holubníku pod nímž holub bodoval v poslední 
sezóně.  

2.2. Oficiální závody hlavní sezóny začínají poslední víkend v dubnu končí 30. září a lze je, za 
předpokladu splnění ostatních podmínek, započítávat pro soutěže jednotlivců v níže 
uvedených třídách. Oficiální závody sezóny holoubat končí 30. září a lze je započítávat do 
výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni. Třídy jsou: 
a) otevřená - závod holubů bez rozdílu stáří a pohlaví, bez holoubat 
b) holubice - odvozené vyhodnocení závodu pro holubice bez rozdílu stáří 
c) roční - odvozené vyhodnocení závodu pro roční holuby bez rozdílu pohlaví 
d) holoubata - závod holoubat bez rozdílu pohlaví 

2.3. Ve výkonnostních soutěžích na celostátní a zemské úrovni se vyhodnocuje 20 % holubů 
nasazených v oficiálním závodě. 

2.4. Holubi pro mistrovské družstvo chovatele začínají vždy prvním řádkem první stránky 
zasazovacího listu. Chovatel může mít jen jedno soutěžní družstvo. Pořadatel závodu smí na 
jeden závod stanovit maximálně 30 mistrů, na jeden víkend (so, ne) 40.  

2.5. Délkový rozsah závodu podle typu soutěže stanovuje: 
a) skutečná vzdálenost na holubník 
b) střední vzdálenost závodu v rámci OS (vážený aritmetický průměr = součet vzdáleností 

všech účastníků závodu dělený jejich počtem) 

2.6. Pro vyhodnocování celostátních a zemských výkonnostních soutěží lze použít pouze 
následující kritéria: 

a) Koeficienty. Všechny koeficienty se počítají na tři desetinná místa a zaokrouhlují na dvě. 
Vzestupně resp. sestupně seřazené součty koeficientů započítávaných závodů mohou 
určovat buď přímo pořadí soutěže, nebo rozhodovat u shodného umístění v soutěžích 
vyhodnocovaných podle zcela jiných měřítek. 

b) přímé přiřazování bodů k umístění holuba ve dvouprocentním odstupňování s ohledem na 
střední vzdálenost závodu, například: 

do 400 km  do 600 km  do 800 km nad 800 km 
40/2   60/3   80/4  100/5 

c) prostý součet vzdáleností na holubník u započítávaných závodů 

2.7. Závodní plán OS s vyznačením všech termínů, vzdáleností a soutěží musí být zaslán do 31.3. 
na adresu Prezidia ČMS a výcvikářů ČS CHPH a MSS CHPH. 

3. Vyřazení ze soutěží 

Z výsledků celostátních a zemských výkonnostních soutěží se pro ztrátu důvěry ve výkony jimi 
dosažené vyřazují: 

3.1. všichni holubi 



- 14 - 

a) chovatele, jemuž bylo prokázáno porušení ZŘ s následným postihem podle § 3 DŘ odst. 1 
bod c a následující. 

b) chovatelů OS CHPH, které nerespektovalo v sezóně metodické pokyny o kontrolní činnosti, 
uplatňování ZŘ, vydané zemským sdružením CHPH, provádí nedůsledně disciplinární 
řízení dle § 20 ZŘ, nebo přestupky proti regulérnosti omlouvá a zatajuje. 

3.2. Zjistí-li se skutečnosti uvedené pod bodem 3.1 teprve po oficiálním vyhodnocení je změna 
výsledků oznámena dodatečně a sankce se přenášejí do následujícího roku. 

3.3. Použije-li OS nesprávný výpočetní postup či zašle chybné údaje číselných hodnot pro 
seřazování výkonnostních soutěží, nejsou její holubi nebo chovatelé do soutěže zařazeni. 
Zjistí-li se tato skutečnost dodatečně, zveřejní pořadatel soutěže opravu v IZ a vysloví OS 
napomenutí. Za zasílání dokladů pro výpočet výkonnostních soutěží jsou odpovědná pouze 
jednotlivá OS CHPH. Případnou reklamaci výsledků výkonnostních soutěží může chovatel 
uplatnit prostřednictví OS do 14 dnů po jejich vydání na webové stránce Svazu. Na pozdější 
reklamace nebude brán ohled a OS bude vysloveno napomenutí. 

3.4. Nedodrží-li OS termín zaslání závodního plánu do 31.3. s vyznačením soutěží a termín 
dokladování výkonů do 10.10. výcvikářům zemských sdružení, nebudou holubi nebo chovatelé 
OS do soutěží zařazeni. 

3.5. Právo konečného rozhodnutí má na úrovni celostátních soutěží Prezidium ČMS CHPH a na 
úrovni zemské řídící výbor ČS CHPH nebo MSS CHPH. 

  

4. Přehled oficiálních výkonnostních soutěží 

4.1. Soutěže celostátní 
4.1.1. Olympijské kategorie 

a) Dvouletá soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví (A, B, C, D, E) a jednoletá pro 
kategorie F, G a H. 

b) Výsledky pouze ze třídy otevřené a holoubat.  

Kategorie Km 
počet 

závodů 
nasazených 

holubů 
účastníků 
závodu 

celkem km procenta 

A 100-400 10 250 20 1500 1:5 

B 300-600 8 250 20 2800 1:5 

C nad 500 6 150 20 3300 1:5 

D 100-400 
300-600 
nad 500 

3 – 5 
2 – 6 
1 – 3 
11 

250 
250 
150 

20 
20 
20 

3500 1:5 

E nad 700 4 250 50   1:5 

Jednoletá soutěž 

F nad 100 3 250 20 viz. bod 4.1.10 

G nad 100 5 250 20 viz. bod 4.1.9 

H nad 300 6 250 20 viz. bod 4.1.8 

Výpočet koeficientu: 
  
A + B + C + D + F + G + H                                    umístění    x   1000 
                                                                počet nasazených holubů (max. 5000) 
  
E                                                                              umístění    x   1000 
                                                                 počet nasazených holubů (bez limitu) 
  
Výsledný koeficient bude zaokrouhlen na dvě desetinná místa. 
  



- 15 - 

U celostátních soutěží družstev lze v souladu s bodem 2.1 propozic používat výsledky pouze při 
nasazení ve vlastní OS.  

4.1.2. Celostátní mistrovství krátkých tratí (MKT) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Započítávají se 3 nejlepších holubi chovatele v ½ olymp. kategorii A 
c) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf.  

4.1.3. Celostátní mistrovství středních tratí (MST) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Započítávají se 3 nejlepších holubi chovatele v ½ olymp. kategorii B 
c) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

4.1.4. Celostátní mistrovství dlouhých tratí (MDT) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Započítávají se 2 nejlepší holubi chovatele v ½ olymp. kategorii C a 1 holub v ½  kat. E 
c) Při výpočtu MDT smí být holub započítán pouze jedenkrát. 
d) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

4.1.5. Generální mistrovství ČR (GM) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Započítávají se: 

- 3 holubi chovatele splňující podmínky 1/2 olymp. kat A 
- 3 holubi chovatele splňující podmínky 1/2 olymp. kat B 
- 2 holubi chovatele splňující podmínky 1/2 olymp. kat C 
- 1 holub  chovatele splňující podmínky 1/2 olymp. kat E 

c) Při výpočtu GM smí být holub započítán pouze jedenkrát. 
d) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf.  

4.1.6. Mistrovství ročních holubů (MRH) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů.  
b) Započítává se součet koeficientů 3 nejlepších holubů olymp. kategorie G 
c) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

4.1.7. Mistrovství holoubat (MH) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů.  
b) Výsledky z třídy holoubat. 
c) Započítává se součet koeficientů 3 nejlepších holoubat olymp. kategorie F 
d) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

4.1.8. Eso holub (olymp. kategorie H) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 250 nasazených holubů 
c) Započítává se 6 závodů se vzdáleností nad 300 km. 
d) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů Kf 

4.1.9. ESO ročních holubů (olymp. kategorie G) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 250 nasazených holubů 
c) Započítává se 5 nejlepších závodů  
d) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů koef. Kf ze započtených závodů 

4.1.10. ESO holoubat (olymp. kategorie F) 
a) Jednoroční soutěž holoubat jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 250 nasazených holubů 
c) Započítávají se 3 nejlepší závody 
d) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů Kf ze započtených závodů 

4.1.11. Super ESO (SE) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví. 



- 16 - 

b) Minimální účast 20 chovatelů a 150 nasazených holubů 
c) 10 nejlepších závodů z výsledků ve třídě otevřené, se součtem vzdáleností minimálně 3000 

km.  
d) Vítězí holub s nejnižším koef. Kf z 10 ti započtených závodů 

4.1.12. ESO holubic 
a) Jednoroční soutěž holubic bez rozdílu stáří 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 150 nasazených holubů 
c) Započítává se 6 nejlepších závodů, z výsledků ve třídě otevřené. 
d) Vítězí holubice s nejnižším součtem koeficientů Kf 

4.1.13. Soutěž mladých chovatelů 
a) Samostatně závodící chovatel, který dosáhl v dané sezóně věk 7 - 18 let a byl do 31.8. 

nahlášen výcvikáři zemského sdružení 
b) Soutěž holoubat 
c) Výsledky ze třídy holoubat  
d) Započítává se součet koeficientů max. 3 koeficientů 3 nejlepších holoubat . 
e) Vítězí chovatel s nevyšším počtem umístění, při rovnosti rozhoduje nižší součet všech Kf  

 
Schváleno svazovou konferencí 11.2.2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 17 - 

Mistři oblastních sdružení ČMS v roce 2011 
České sdružení 
 

Mistrovství OS České Budějovice(122 závodících chovatelů) 

 1 PEXA Václav               19    5816       7 PRÉDA team                18    4043 

 2 GREGOR Jaroslav           19    5216       8 KUČERA Miloslav           17    3970 

 3 BĚHOUNEK Jan              18    4717       9 JÍLEK Jiří                18    3757 

 4 HOMOLA Petr               19    4215      10 BATELKA Y+R               19    3668 

 5 BEDNÁŘ Václav             18    4193      11 CÍRAL Josef               19    3652 

 6 KROFIKA Jiří              19    4075      12 NOVOTNÝ Jiří              19    3542 

 

Mistrovství OS Český Západ(99 závodících chovatelů) 

 1 FRÝBA Ladislav            17    4381       6 CHRASTIL Karel            17    3661 

 2 SÝKORA  Oldřich           17    4304       7 FURST Václavv             17    3534 

 3 CHMELÍŘ Vladimír          17    3768       8 VOLF Jaroslav             12    3341 

 4 NOVÁK Vladislav           17    3745       9 VEVERKA Karel             17    3238 

 5 ŠKARDA Josef              17    3713      10 BASTL Josef               17    3199 

 

Mistrovství OS Domažlice(81 závodících chovatelů) 

 1 HERZIG    J.+J.           16    4498       5 ZELENKA Miloň             16    3942 

 2 DROZDA  Jaroslav          16    4219       6 KONOPÍK Jiří              16    3754 

 3 ZAHRADNÍK Radek           16    4190       7 BERNHARD Karel            16    3437 

 4 BRANTLÍK Václav           16    3977       8 KÖNIGSMARK František      16    3326 

 

Mistrovství OS Horácko ( 66 závodících chovatelů ) 

 1 REITERMAN Jar. st.        18    5237       5 KROTKÝ Vladimír           17    3953 

 2 REITERMAN Jar. ml.        18    5119       6 KUŽEL Antonín             18    3851 

 3 JAKUBEC Jan Ing.          17    4367       7 TŮMA Josef                18    3793 

 4 MUSEL Zdeněk              16    4255       8 NEHYBA Josef              18    2851 

 

Mistrovství OS Jihlava(57 závodících chovatelů) 

 1 FIKAR Jiří                17    5595       4 FIKAR Jiří MASNEJ         17    4298 

 2 FIKAROVA Ludmila          17    5340       5 FIKAR Ondřej              14    3982 

 3 KOLOUCH Zdeněk            17    5098       6 SLANAŘ Jakub              13    3898 

 

Mistrovství OS Karlovy Vary (60 závodících chovatelů) 

 1 BALÁŽ Jan                 16    3963       4 WASIL  Antoni             16    3650 

 2 BURIANEK Ladislav         16    3954       5 MALY Ervin                16    3311 

 3 KRAFT Jan                 16    3816       6 KOLÁŘ F+M                 16    3251 

 

Mistrovství OS Lidice (118 závodících chovatelů) 

 1 KODL-FRENZL               19    6622       7 BARTEJS Arnošt            19    4477 

 2 SLAVÍK Václav             19    6156       8 KOTAS & BARTL             19    4159 

 3 DROPPA Julius             19    5776       9 PRIATKA David+Jan         19    4131 

 4 RŮŽIČKA Bedřich           19    5085      10 NADENÍČEK Bohumil         19    4085 

 5 DRNAK Marian              19    4956      11 BREJCHA  Pavel            19    4046 

 6 UNGER Ladislavslav        19    4574      12 BARTEJS Petr              19    3973 

 

Mistrovství OS Louny (113 závodících chovatelů) 

 1 ŠÁMAL Martin              21    6002       7 TOUŠEK Josef              21    4698 

 2 DAVID Václav              21    5743       8 ŠTERBA František          19    4536 

 3 BUCHTELA Karel            21    5080       9 KAHOUN Jan                19    4289 

 4 ZIMA Daniel               21    5030      10 JACKEL  Otto              20    4277 

 5 ROZENBERG Vincenc         21    4961      11 SKUTHAN Václav            21    4131 

 6 ANTROPIUS Marek           19    4769      12 SCHWARZ Václav            21    4074 



- 18 - 

 

Mistrovství OS Pardubice (118 závodících chovatelů) 

 1 HORNÍČEK Lad+Pavel        23    6815       7 BOUŠKA Tomáš              23    5990 

 2 VILD Leoš + Fr.           23    6640       8 HOLUB Jindř.a synové      23    5892 

 3 BŘÍZA Team                23    6586       9 ZADROBÍLEK Josef          23    5874 

 4 FILIPI Team               23    6375      10 HORÁČEK+  BERAN           23    5860 

 5 NOVÁK Jos.+ syn           23    6335      11 VESELÝ Lubomír            23    5678 

 6 ČÁSTKA Zdeněk             23    6313      12 ŠTOFAŇÁKOVÁ  A.+ A.       23    5601 

 

Mistrovství OS Peruť (85 závodících chovatelů) 

 1 Ing. BRAŇKA Stanislav     20    4856       6 SMRČINA David             20    4213 

 2 MENŠÍK Ladislav           20    4674       7 SMRČINA František         20    4181 

 3 HELLER Pavel              20    4571       8 MECEROVA  Michaela        20    4034 

 4 STRNAD Jiri + David       20    4383       9 ŠMEJKALOVI                20    3943 

 5 ŘEHÁK Josef               20    4257      10 SVOBODA Ladislav          20    3781 

 

 Mistrovství OS Polabí (101 závodících chovatelů) 

 1 HNILIČKOVI M + D          20    5615       6 BULÍŘ + syn               18    4647 

 2 NOVÁK Pavel               20    5255       7 TRUKSA Vítězslav          22    4582 

 3 SELINGER Petr             22    4775       8 ŘEZÁČ Josef               18    4036 

 4 DVOŘÁK Jiří               20    4720       9 ELIÁŠ Luboš               20    4014 

 5 SEVERA  Miroslav          22    4677      10 GREŽDO Zdeněk st.         22    3835 

 

Mistrovství OS Prácheň (102 závodících chovatelů) 

 1 HERBST Miroslav           18    5368       6 ČIPERA Jiří a Michal      18    4361 

 2 VÍTOVEC Pav. + Marcela    18    5067       7 BREJCHA Martin            18    4348 

 3 CVANIGA Milan             18    4926       8 BOHÁČ Václav              18    4228 

 4 PREXL Eduard              18    4900       9 MIKEŠ  Miloslav           18    4060 

 5 NOVOTNÝ Jaroslav          18    4794      10 KOUBA František           18    3999 

 

Mistrovství OS Praha (88 závodících chovatelů) 

 1 TOMÁŠEK M. a syn          19    5299       6 NOVOTNÝ Jaroslav          19    4216 

 2 HANČL Tomáš               19    4928       7 KOPP Miroslav             19    3983 

 3 KULIK Premysl             19    4840       8 KOSINA Jaromir            19    3911 

 4 BOUŠEK Fran.a syn         19    4374       9 JONÁŠ Jan                 18    3841 

 5 ŘEHÁK Vladimír            19    4327      10 SVAČINA Václav            19    3669 

 

Mistrovství OS Sever (71 závodících chovatelů) 

 1 SKIBA Andrzej             20    5399       5 POLESZAK  Ryszard         20    4344 

 2 SVOBODA Jiří              20    5349       6 MARCINIAK Leszek          20    4324 

 3 BRZOBOHATÝ Ladislav       20    4784       7 KOTOUČ   M+M              20    4190 

 4 KOTEK Martin              20    4654       8 LAVKO Michal              20    3751 

 

Mistrovství OS Středočeské (62 závodících chovatelů) 

 1 PEŠEK Ladislav            17    4427       4 MRKVA Vladimír            17    3735 

 2 LUNDÁK Pavel              17    3827       5 PACHOLE Vitezslav         17    3212 

 3 HOLUBNIK Stehlik          17    3793       6 ŠTEFAN st. + ml.          17    3171 

 

Mistrovství OS Svitavy (85 závodících chovatelů) 

 1 DOSTÁL Vojtěch            19    5895       6 ZOBAČ Jaromír             19    4889 

 2 STARHA Lubomir            19    5735       7 HLOUŠ Pavel               19    4917 

 3 SKALNIK  Vlad.,sen.       19    5579       8 POLÁK Jaroslav            19    4883 

 4 DVOŘÁK Jos.+Jiří          19    5440       9 FILIP František           19    4651 

 5 ŘEZNÍČEK Jiři             19    5250      10 NEDĚLA Jaroslav           19    4555 

 

 



- 19 - 

Mistrovství OS Tábor (66 závodících chovatelů) 

 1 HOREJSI Jiri              18    5036       5 NOVÁK Josef               18    4572 

 2 HOŘEJŠÍ Frantisek         18    4962       6 ŠINDELÁŘ Jan              17    4464 

 3 MAFIOZO TEAM Fuka Trepka  18    4858       7 ŠINDELÁŘ Josef            18    4415 

 4 ŠTEKER Zbyněk             14    4661       8 BUCHCAR Roman             17    4410 

 

Mistrovství OS Trutnov (143 závodících chovatelů) 

 1 MAREK Petr                17    4678       8 PACOVSKÝ Pavel            15    3371 

 2 BENEŠ Jaroslav            17    3940       9 DANKO Jan                 17    3304 

 3 HORÁČEK J.+ J.            17    3911      10 PODDANÝ  Miroslav         17    3256 

 4 ŠAFRANKO Jiří             17    3841      11 PROŠVIC Luděk             15    3209 

 5 FUTERA + HÁLA             17    3619      12 HILLEBRAND Vilém          17    3130 

 6 ŠTĚRBA Dušan              15    3535      13 VIK Jiří                  15    3116 

 7 ŠIMŮNEK Roman             17    3508      14 RINGEL Pavel              17    3087 

 

 Moravskoslezské sdružení 
 

 Mistrovství OS Beskydy 

 pásmo Nový Jičín (83 závodících chovatelů) 

 1 BORTEL Jaromír            26    8023       5 KUČERA Vladimír           26    6710 

 2 SKRBEK Marek              26    7887       6 SLOVÁČEK Lub. + syn       26    6683 

 3 HAPL Lubomír              26    7545       7 RÝDEL Jiří                24    6399 

 4 ROLINC Pavel              26    7141       8 VALENTA + VANA            26    6207 

 

 Pásmo Frýdek-Místek (41 závodících chovatelů) 

 1 OLYMPIA Mácha             26    7994       3 RANDJÁK R. + M.           26    6770 

 2 RANOCHA Václav + syn      26    6981       4 DVORAK Jiri               26    6691 

 

 Mistrovství OS Bílé Karpaty (41 závodících chovatelů) 

 1 BARÁNEK Josef             18    5799       3 LYSONĚK Antonín           18    4647 

 2 ŠEVČÍK Josef              18    5131       4 ZEMEK Roman               18    4537 

 

 Mistrovství OS Brno (100 závodících chovatelů) 

 1 ŠEVČÍK Miroslav           19    4317       6 PALUPA Ladislav           19    3845 

 2 NOVOTNÝ Zdeněk            19    4018       7 PŘIKRYL Karel             19    3652 

 3 VAŠÍČEK Karel, Ing.       19    4016       8 NOVOTNÝ Ladislav          19    3548 

 4 DVOŘÁK Zbyněk             19    3934       9 FRANTA František          17    3543 

 5 HANUŠ Ladislav            19    3882      10 GRUBER Simon              19    3486 

 

 Mistrovství OS Brno-venkov (39 závodících chovatelů) 

 1 LEŠŇOVSKÝ Zdeno           18    4275       3 IVAN Lad. sen.            18    3837 

 2 HODOVSKÝ Ludvík           18    4227       4 ŘÍKOVSKÝ Antonín          18    3662 

 

 Mistrovství OS Haná-Olomouc (156 závodících chovatelů) 

 1 JEMELKA Pavel, Ing.       18    5991       9 HRABAL Antonín            17    5066 

 2 PONÍŽIL Jan               18    5892      10 KRUTIL Karel              17    5004 

 3 KOUTNÝ Petr               18    5733      11 SUCHÁNEK Zdeněk           15    4939 

 4 MRTÝNEK Ladislav          18    5536      12 NAVRÁTIL Karel            18    4888 

 5 KRUTIL Michal             18    5529      13 ZLÁMALÍK Ladislav         18    4800 

 6 HRADIL Frant. + Jakub     18    5505      14 ZRNÍK Antonín             18    4777 

 7 HORÁK Zdeněk, Ing.        16    5341      15 ŠKOVRAN Ladislav          13    4669 

 8 OSIČKA František          18    5297      16 KORNEL Lubomír            18    4607 

 

 Mistrovství OS Hlučín (72 závodících chovatelů) 

 1 KUNZ Vl. + syn            20    5746       5 BAUER Milan, Ing.         20    4747 



- 20 - 

 2 VRANÍK Arnošt             20    5519       6 LIČKA Bohumil             14    4736 

 3 ROMAN V. + V.             20    5073       7 SUCHÁNNKOVI Mart. + Lucie 19    4704 

 4 BEZECNÝ Vlastislav        19    4790       8 GELNAR Jaromír            20    4666 

 

 Mistrovství OS Hodonín (127 závodících chovatelů) 

 1 SLOVÁČEK František        16    4694       8 MAZŮCH Milan              16    3911 

 2 DOLEŽAL Josef             16    4449       9 BUŠTÍK Lubomír            14    3897 

 3 KUŘIL Rostislav           16    4236      10 ŘIHÁK Jaroslav            15    3852 

 4 ZIMÁČEK Lubomír           16    4141      11 LAMÁČEK Josef             16    3834 

 5 ILČÍK Václav              16    4122      12 SOUČEK Petr               16    3802 

 6 IŠTVÁNEK Stanislav        16    4032      13 DOHNÁLEK Jan              16    3797 

 7 KUBAŇ František           16    3978      14 NEDVĚDICKÝ Dušan          16    3751 

 

 Mistrovství OS Jižní Morava (78 závodících chovatelů) 

 1 JOCHMAN Zdeněk            16    4750       5 ZLÁMAL Jaroslav           16    3679 

 2 SNOVICKÝ Vítězslav        16    4446       6 BEDNAŘÍK Josef            16    3671 

 3 URBÁNEK Václav            16    4125       7 KONEČNÝ Václav            15    3475 

 4 LÉTAL + HUBLÍK            16    3718       8 ROSENBREIER Evžen         13    3453 

 

 Mistrovství OS Karviná-Ostrava (109 závodících chovatelů) 

 1 GONČAR Zdeněk             20    5162       7 DUDA Rostislav + Emil     20    4231 

 2 KUTRA Josef               20    4957       8 MARKOWSKI Jan             20    4115 

 3 KUNČICKÝ Josef            20    4909       9 FIRLA Otto                19    4040 

 4 KLEIN David               19    4662      10 TURSKÝ + KUSÁK, Ing.      20    3969 

 5 SZCZOTKA Kazimír          20    4562      11 KAISER František          20    3944 

 6 HOLEŠA Štefan             20    4245      12 MARKOWSKI Tadeusz + Adam  20    3865 

 

 Mistrovství OS Opava (106 závodících chovatelů) 

 1 VÝTISK  Jaromír, Ing.     21    6199       7 LAŇKA Alfons, Ing.        21    5346 

 2 HRBÁČ Daniel + František  20    5934       8 JANEČEK František         20    5235 

 3 PETEREK Norbert           21    5790       9 SKRBEK  Zdeněk, Ing.      21    5218 

 4 KŘEMPEK Leo               20    5780      10 VANĚK Petr                19    4831 

 5 VITÁSEK Emil              21    5522      11 KLEMENS Karel             21    4706 

 6 HOLUŠA + LOREK            21    5506      12 KLEMENSOVÁ Jaroslava      21    4615 

 

 Mistrovství OS Třinec (68 závodících chovatelů) 

 1 SIKORA Jan                20    6959       5 PYSZKO Karel + Radek      20    4344 

 2 SAMIEC Miroslav + Hela    19    5629       6 CIENCIALA + MARTYNEK      16    4311 

 3 CIESLAR Josef             20    4622       7 KANTOR Bronislav          19    4156 

 4 JAST Bojko                18    4566       8 CIESLAR Bronislav         16    3930 

 

 Mistrovství OS Uherské Hradiště (171 závodících chovatelů) 

 1 HLUSEK Milan              20    5060      10 SIK Jaroslav              20    4448 

 2 JANCA Karel               20    5047      11 GAJDOS Josef              20    4427 

 3 VADURA Jaroslav           20    5038      12 VARMUZA Ant. + Martin     20    4395 

 4 KUCERA Josef              20    5033      13 KADLCEK Jar. st. + ml.    20    4360 

 5 FOLTYNEK Zdenek           20    4816      14 KASIK Frantisek           20    4279 

 6 BRI.UHERKOVI              20    4759      15 BRULIK Josef              19    4205 

 7 BURDA Jiri                19    4677      16 PISTEK Vitezslav          19    4164 

 8 RIHA Josef                20    4559      17 KADLCEK Jos. + Jir.       16    4126 

 9 JAHODA Stanislav          20    4502      18 GORCIK Frantisek          19    4118 

 

 Mistrovství OS Uničov (131 závodících chovatelů) 

 1 KUBÁČEK Lubomír           21    7114       8 SVOBODA Zdeněk            21    5433 

 2 ECOTEAM MATUŠKA           21    6965       9 UTĚŠENÝ Antonín           21    5329 

 3 VEČEŘA Josef              21    6126      10 BARTL Pavel               21    5213 



- 21 - 

 4 MOŤKA Josef               21    5789      11 BÍLEK Miroslav            19    4805 

 5 DUDA Přemysl, Ing.        21    5771      12 BUMBALÍK Pavel            21    4767 

 6 MACHÁČEK Dalibor          21    5766      13 VOGL Lubomír              21    4513 

 7 VRTEL Jiri                21    5648      14 SÝKORA Stanislav          21    4439 

 

 Mistrovství OS Valašsko (95 závodících chovatelů) 

 1 KOLAŘÍK Pavel             19    5350       6 JIŘÍČEK Jar. + syn        19    4543 

 2 JUŘENČÁK Vojtěch          19    4717       7 KOŇAŘÍK Jan a Miroslav    19    4506 

 3 FOJTÍK Jan                19    4700       8 LUKÁŠ Jan a Radim         19    4496 

 4 ZVONÍČEK Jiří             19    4675       9 KURTIN Miroslav           19    4265 

 5 BUČEK Jiří                19    4634      10 PAZDERA Miroslav          19    4221 

 

 Mistrovství OS Vysočina (94 závodících chovatelů) 

 1 NOVÁČEK Josef             19    4669       6 JABŮREK Vlastimil         19    4198 

 2 PROCHÁZKA Miloslav        19    4621       7 DRÁPAL Cyril              19    3332 

 3 ŠABATA Jan                19    4579       8 DVOŘÁK Milan              19    3314 

 4 ŠVEC Václav, Ing.         19    4496       9 NOVÁK Jan                 17    3262 

 5 PÁRAL Miroslav            15    4222      10 POLÁK Jan                 19    3095 

 

 Mistrovství OS Zlín (131 závodících chovatelů) 

 1 PASEKA + TRUHLÁŘ "A"      18    4914       8 VYSLOUŽIL Zdeněk          18    4117 

 2 OHAREK Josef              18    4673       9 KAHAJA Jaroslav           18    4114 

 3 POLÁŠEK Mich. + Mart.     18    4579      10 TRUHLÁŘ + PASEKA "B"      18    3945 

 4 NĚMEČEK sen. Josef        18    4273      11 KYTLICA Jan               18    3777 

 5 HRABAL Eduard             18    4231      12 MARKOVI                   18    3575 

 6 HRUŠÁK Pavel              18    4175      13 DRCMAN Stanislav, Ing.    17    3470 

 7 KOLMAN Oldřich            18    4136      14 FUKSA Josef               18    3463 

 

 Mistrovství OS Znojmo  (72 závodících chovatelů) 

 1 KOHOUTEK Boh. + Marek     19    5193       5 PAVLIŠ Jan                19    4125 

 2 BECHA Lubomír             19    4947       6 CETL Jiří                 19    4113 

 3 ŽEDEK Alois               19    4462       7 PAVELKA Josef             19    3996 

 4 KADLEČÍK Jiří             19    4235       8 LEIKEP Tomáš              19    3771 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 22 - 

Škody působené dravci. 
 
Vážení přátelé, pokud podle názvu článku čekáte, že budu nosit dříví do lesa dalším popisem 
drastických škod, které nám dravci působí, nebo vás seznámím s některým zvláště křiklavým 
případem, je to omyl. Chci vás seznámit s něčí trochu jiným, možná nadějným pro nás, všechny 
chovatele. 
 
Není žádným tajemstvím, že situace se pro nás, při „soužití“ s volně žijícími dravci, dlouhodobě 
zhoršuje. Dravci požívají totální ochranu nejen na základě naší legislativy, ale i díky tomu, že je ČR 
signatářem „Bernské konference“, která stanovila evropskou ochranu většiny dravců. Díky této 
selektivní ochraně jednoho živočišného rodu a díky fanatickému přístupu různých „zelených“ 
organizací, jsou dnes draví ptáci totálně přemnoženi. Hladem vysílených jedinců druhů jestřáb 
lesní, krahujec obecný nebo káně lesní jsou plné lesy a plné záchranné stanice. 
Díky tomu, že si vážnost této situace uvědomují už i jiné organice než organizace chovatelské, 
uskutečnilo se 7.12.2011 jednání na Ministerstvu zemědělství, které svolal vrchní ředitel sekce 
lesního hospodářství Ing. Martin Žižka. Jednání se zúčastnili: 
Za Ministerstvo zemědělství    Ing. Martin Žižka, Ph.D., vrchní ředitel sekce 
Za Český svaz chovatelů   Jiří Král, předseda svazu 
      Martin Kabát, DiS., generální sekretář svazu 
Za Českomoravskou mysliveckou jednotu Ing. Jiří Králíček 
      Mgr. Medková 
Za ČMMJ, klub sokolníků   Ing. Jiří Zvolánek, předseda 
Za Českomoravský svaz CHPH  Ing. Jaroslav Novotný, prezident 
 
Cílem tohoto jednání měla být příprava materiálu pro další jednání ministerstva o možnostech 
legislativních úprav, případně o možnostech náhrad škod. Dá se říct, že všichni účastníci jednání 
měli jednotný názor minimálně v tom, že změny jsou potřebné. Cíle všech účastníků jednání určitě 
nebyly stejné, ale všichni se shodli na tom, že totální ochrana těchto predátorů není vhodná. 
Hlavní oponent změn tak bude určitě Ministerstvo životního prostředí a různé organizace ochránců 
přírody. 
Za Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů jsem panu vrchnímu řediteli a ostatním 
účastníkům jednání předal materiál sumarizující škody, které nám dravci působí. Jednalo se o 
údaje za rok 2010 zpracované za jednotlivá oblastní sdružení. Velmi rezervovaně sumarizované 
ztráty za rok 2010, ohodnocené pomocí schváleného ceníku poštovních holubů, činily téměř 52 
milionů korun. Obdobný materiál předložil i předseda ČSCH pan Král. 
 
Výňatek ze zápisu z jednání: 
b) Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů: má 37 oblastních organizací, většina 
chovatelů poštovních holubů je organizovaná, neorganizovaných je zanedbatelný počet. Ke 
ztrátám dochází přímo u holubníků po vypuštění holubů – toto se obtížně prokazuje. Svaz má 
svazovou konferencí schválený ceník, který se používá i při případných soudních sporech. 
Vyčíslené ztráty u holubníků, nikoliv při závodech, činí cca 51 milionů Kč ročně. Chovatelé u 
holubníků přijdou asi o 15% svých holubů. Při závodech také dochází ke ztrátám, avšak tyto 
nejsou způsobeny pouze dravci a prokazují se ještě obtížněji než ztráty u holubníků – tyto ztráty 
nejsou zahrnuty ve výše uvedené částce. 
 
Schválené závěry jednání: 

− značné škody způsobené dravci skutečně objektivně existují, jsou doložitelné a vyčíslitelné 

− škody se rok od roku zvyšují a chovatelé jsou oprávněně přesvědčeni, že míra jejich 
akceptovatelné potravní podpory dravců byla dávno překročena a že stupeň ochrany 
neodpovídá skutečným (vyšším) stavům dravců, především jestřábů a krahujců 

− požadavek na vyplácení náhrad chovatelům je opodstatněný 

− absolutní ochrana všech druhů dravců bez ohledu na jejich faktické stavy není vědecky 
odůvodnitelná a dlouhodobě udržitelná 



- 23 - 

− je třeba urychleně problém řešit jak po stránce legislativní (systémové řešení, avšak v 
dlouhodobém horizontu), tak neprodleně v terénu v součinnosti s orgány ochrany přírody a 
státní správy myslivosti (rychlá, místně specifikovaná řešení)  

− o problému je třeba trvale informovat jednak poslance zemědělského výboru, aby byly 
připraveny a schváleny příslušné legislativní změny včetně uzákonění náhrady a jednak 
zástupce státní správy - resort zemědělství a resort životního prostředí 

− je třeba využít stávajících legislativních možností - institut výjimky dle ust. § 56 zák. o ochraně 
přírody a krajiny 

− je třeba dopracovat metodiku vyčíslení škod (možnost spolupráce s Rybářským sdružením ČR) 
včetně zahrnutí škod působených v chovech neorganizovaných chovatelů 

− zlepšit komunikaci a osvětu mezi chovateli, záchrannými stanicemi, myslivci a sokolníky a 
dalšími zainteresovanými stranami tak, aby nedocházelo ke zbytečným konfliktům či excesům 

− je třeba uskutečnit další jednání, na kterém bude projednána metodika výpočtu a dohodnut 
další postup 

 
Jednou z důležitých informací projednaných na tomto setkání byla možnost pro chovatele podávat 
„Žádost o udělení výjimky dle ust. § 56  odst. 1 a 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny“ 
V podstatě se jedná o podání žádosti o odstranění „potravního specialisty“ tj. dravce, který se 
výhradně specializoval na lov domácích zvířat u konkrétního chovatele a působí závažné škody. 
Postup pro podání této žádosti a podrobnosti týkající se obsahu budou projednány při jednání 
prezídia svazu za účasti zástupců ČMMJ a výsledek jednání bude předán předsedům OS a všem 
chovatelům spolu se zápisem z jednání prezídia. 
Asi se nedají na základě tohoto jednání dělat předčasně optimistické závěry a očekávat v krátké 
době obrat k lepšímu, ale je zřejmé, že obtížnost situace doléhá už i na někoho jiného než na 
chovatelské svazy.  
 
 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 24 - 

Vzdušné souboje našich závodníků 
 

Na holubářském diskusním fóru přítele Matušky nás zaujala informace o možné spolupráci 
husí a holubů v boji proti opeřeným predátorům. O ostražitosti husí se vyprávějí legendy. 
V diskusním příspěvku bylo uvedeno: „Traduje se, že za velkého vpádu Galů do starého Říma, 
někdy kolem roku 387 před naším letopočtem, husy zachránily Řím. Galská vojska se v tichosti 
přiblížila v noci k městu bažinami, ale husy začaly kejhat a probudily tak římské obránce, kteří do 
té chvíle spokojeně spali na hradbách. Ti pak Řím ubránili. Husy se staly symbolem chytrosti a 
ostražitosti. Všichni si husí od té doby velice vážili.“ V další diskuzi se vedla polemika, zda soužití 
husí a poštovních holubů může mít pozitivní vliv na snížení ztrát způsobených opeřenými 
predátory. 

Protože chováme poštovní holuby a také husy bude se naše povídání točit i kolem tohoto 
tématu. Bydlíme na statku uprostřed vesnice na okraji Plzně. Poštovním holubům se věnujeme 
druhým rokem. Vloni jsme nechali vyletět na jaře 30 výletků. Připravili jsme je na závod holoubat. 
Po třetím závodě, pro Plzeňáky pověstný Kirchberg, nám zůstali tři závodníci. S těmi jsme bez 
problému dolétali zbylý program. Po krachu na Kirchbergu jsme nechali vyletět ještě dalších třicet 
pozdních holoubat. Od starších holubářů jsme se dozvěděli, že z „pozdňáků“ nic nebude. Podzimní 
holoubata jsou náchylnější k nemocem a jako roční se ztratí. To nebyla pro nás zrovna 
optimistická prognóza. Jeden holubář nám dal naději. Určitá šance pro pozdní holoubata by snad 
byla. Denně je honit přes zimu okolo holubníku. Zažehnutá jiskřička naděje pohasla s informací, že 
většina chovatelů u nás holuby zimuje zavřené ve voliéře a vypouští je až na jaře. A teď babo raď.  

Rozhodli jsme se pro trénink holoubat přes zimu. Bez výjimky šla každý den na prolet. 
Zkraje podzimu holoubata úspěšně trénovala. Postupně jak ubývalo stěhovavých ptáků, přicházely 
první střety s dravci. Sotva se holubi stáhli z proletu na hřeben stodoly, do vzduchu je pravidelně 
zvedl prolet krahujčího samce. Okolo vánočních svátků se objevil sokol. Nedovedete si představit 
ty každodenní vzdušné souboje. Asi největší intenzita útoků přišla po novém roce. Na blízké Litické 
přehradě zimovali různí orli a další opeřenci se zahnutým zobákem. Kromě nich pravidelně 
přetahovali přes náš dvůr velká hejna kormoránů a volavek. Holubi si mohli krky ukroutit 
sledováním vzdušného prostoru nad nimi. Pošťáky jsme pouštěli většinou až po poledni. To se 
zdivočelí holubi vraceli s plnými volaty do Plzně a dravci tak měli možnost si ulovit kořist bez 
kroužku. Přesto se naši holubi stali častým terčem útoků. Asi nejviditelnější byly útoky sokola. Ten 
kroužil okolo hejna a svými nálety se snažil některé holoubě oddělit. Holoubata se doslova semkla 
a kmitavými pohyby se snažila zmizet z jeho dosahu do neskutečných výšek. Často odlétala mimo 
dohled ze dvora. Z počátku jsme dokázali sokola odehnat tleskáním. Později již na tleskání vůbec 
nereagoval a nalétával nad statkem v naší přítomnosti. Holubi byli srdnatí, a přestože věděli, co je 
čeká, vydávali se znovu na pravidelné prolety. Jednou, zrovna jsme se chystali na štědrovečerní 
večeři, u nás na statku někdo zazvonil. Jeptišky z naší fary nám přinesly vystrašeného holuba. 
Odchytili ho v kostele, kde hledal úkryt před predátory. Fyzicky byl v pořádku, ale psychicky byl 
notně rozrušený. Dva dny ani nežral. Z voliéry se odvážil na prolet až po týdnu.  

S blížícím se jarem přešla holoubata na jinou taktiku. Prolety prováděla v malých kruzích 
nad dvorem. V případě nebezpečí zalétala do stodoly nebo do voliéry. A výsledek? Do dubna jich 
zbylo neuvěřitelných 25 kusů. Ztratilo se pouze pět holoubat. Což je až překvapivý úspěch. Že by 
pomohly husy? Každopádně spolu opeřenci komunikovali a při odhalování dravců spolupracovali. 
Navzájem se upozorňovali na hrozící nebezpečí. 

Pozdní holoubata přečkala zimu a útoky dravců. Nemohli jsme se dočkat prvních našich 
závodů v životě se staršími holuby. Ročáci (naše protrénovaná pozdní holoubata) letěli bez větších 
problémů závodní program. Dokonce i bodovali. Do již zmiňovaného Kirchbergu téměř beze ztrát. 
Po tomto prokletém závodě zbyli opět tři závodníci. Byl to pech. Opeření sportovci se v zimě 
dokázali ubránit predátorům usilujícím o jejich život a nakonec skončili na závodě se jménem 
Kirchberg. To nám nedalo spát. Začali jsme se o tuto německou obec více zajímat. Zjišťovali jsme, 
kde leží a proč nám na něm ztroskotala už druhá výprava našich závodníků?  



- 25 - 

A co se mezi plzeňskými holubáři o tomto vypouštěcím místě, přezdívaném zabiják, 
povídá? Startovací místo Kirchberg se nachází v Bavorsku, zhruba 262 kilometrů od středu bývalé 
OS Plzeň. Což není rozhodně nějaká velká vzdálenost. Holubi z OS Český západ mají z většiny 
vypouštěcích míst v Německu pohodlný prolet do naší republiky mezi Českým lesem a Šumavou. 
Při vletu do naší republiky často závodníci kopírují trasu dálnice D 5 z Plzně do Bavorska okolo 
vrcholu Přimda. Široká autostráda jim zaručuje pravidelný odlesněný pás s dobrým výhledem do 
okolí a umožňuje včas reagovat na blížící se nebezpečí. Pokud závodníci letí z různých příčin více 
z jihu, posledním možným vletem na Plzeňsko je Všerubský průsmyk. Pokud je vypouštěcí místo 
více na jihu, to platí pro zmiňovaný Kirchberg a fouká severozápadní nebo dokonce severní vítr, 
holubi jsou při cestě domů zanášeni jihovýchodním, popřípadě jižním směrem. Na vynucené trase 
oblétávají pro ně nebezpečná místa a blíží se k hradbě Šumavských hvozdů. 

A zde pravděpodobně nastává osudové rozhodnutí našich sportovců. Místo letu doleva 
směrem k ašskému výběžku se holubí hejno vydává asi doprava, směrem na Pasov a dále na 
Linec. Holubi letí po úpatí kopců na německé straně Šumavy. Zalesněné hory, na kterých se často 
při nepříznivém počasí nachází zeď z neprostupné mlhy, je nutí letět dále od jejich domova. Pro 
mnoho závodníků se tato „objížďka“ stává osudnou. Pravdivost této teorie je podložená dolety 
některých opožděných závodníků. Už několikrát s sebou přivedli holuby s rakouskými kroužky 
z oblasti Lince a Vídně. Pravdou je, že Kirchberg je osudný hlavně pro holoubata a ročáky. Ale 
v některých letech se z tohoto krachového závodu nevrátilo i mnoho starších a zkušených borců. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mistr OS a posuzovatel přítel František Prchal             Dva mistři OS přítel J. Muchna a O. Sýkora 
s jeho výborným závodníkem na DT „521“ 

 

Co říci závěrem? S poštovními holuby se člověk zkrátka nenudí. Je pořád co zlepšovat a 
učit se. Ještě, že v naší základní organizaci je mnoho holubářských legend ochotných vždy 
poradit. A pokud přijde první úspěch, je to hřejivá náplast na všechny předchozí neduhy. 

 
 
Text a foto 
Ing. Aleš a Bc. Daniela Bukovských  
 



- 26 - 

Olympiády 1983 –  1989 /5.část/ 
 

XVIII. olympiáda PRAHA 1983  
Sjezdový palác PKOJF   -   1. Československo , 2. Polsko, 3. Maďarsko 
 
Standard H:       Standard He: 
2.–3. Atalovič Michal 712–S2–78  3. Ingr Hubert  20519–S2–78 
2.–3. Bulko Jozef  10639–S2–77  4. Privara Pavol  29843–S9–76 
7. Šafránko Michal 607–S3–80  14. Šavara Oldřich 19137–S–81 
19. ChytilL + P  25567–S2-79  18. Ingr Hubert  404–S16–80 
25. Bednár Albín  15430–S–81  19. Laš František  213037–S–81 
 
Skupina sport: 
Dado Anton   3421–059–77  Kuzník Zdeněk  888–059–77 
Repáň Ján   7103–S9–78  Číčel Juraj   2099–S4–78 
Ješetický Josef  1190–033–75  Klier František   2662–09–72 
Jankó Vojtěch   1748–S2–79  Janalík Josef   2369–011–75 
Hamp lVáclav   1482–042–77  Stehlík Vladimír  979–02–76 
 

XIX. olympiáda PORTO Portugalsko  1985 
Hala Crystal  26.1. – 27.1. 1985    -   1. Československo,  2. Maďarsko 
 
Standard H:       Standard He: 
1. Burda Jiří  120088–62–80 1. ChytilL. + P.  210014–S–80 
4. Rathuský Mir.,Ing. 978–70–80  7. Řezníček Miroslav 5339–62–79 
16. Buček Jozef  213031–S–80  8. Laš František  5558–S–82 
21. Rathuský Mir.,Ing. 115–81  9. Rathuský Mir.,Ing. 158–81 
22. GajdošJ osef  89828-81  21. Bacho František 142603–S–82 
Absolutní vítěz XIX. olympiády poštovních holubů Porto 1985 v Portugalsku 12088–62–80. Pan 
Janků, znalec, popisuje tohoto olympijského vítěze takto: není na něm nic zbytečného, vše jen 
funkčně nutné a nezbytné. Tvoří ladný, harmonický, vyvážený celek ušlechtilého představitele 
rasy. 
 
Porto sportovní kolekce: 
Schwarz Václav  3820–78  Římánek Zdeněk  811107–6–79 
Schmidt Jan   218642–81  Koszek M.   247328–81 
Schwarz Roman  383–78  Grot Jan   259767–80 
Greš Tomáš   615–72–79  Michalík Michal  154000–2–80 
Toth Josef   1.013612–80  Malák Miroslav  808–9–79 

Greš 615: Rodiče h 79-072-615 otec 78-068-12128 Markovský, matka 77-1218 kopky H.V.Riel 
S pozdravem R. Biel holubi kopky byli z německých holubů za války na ostravsko dovezení, ale 
to by vám spíš vysvětlili staří chovatelé z Ostravska. Chovatel Kopka pocházel z Nového 
Bohumína a v Ostravě –Hrušově se uplatnili. 

Před bodováním pan Buček napudroval holuby Avirilem /kolem stálo padesát čumilů, po našemu 
udivených diváků/ a čekali jak dopadne bodování. Zmatky se škrtáním a nové přepočítávání. 
A ještě upřímná vzpomínka jednoho zahraničního delegáta: „….Porto není Praha, kdyby bylo po 
všech stránkách jako Praha, nemůže udělat olympiádu jako Praha, poněvadž tomu všemu chybí 
srdce…“ 
I pro mne úplná novinka: víte, že tyto dvě medaile za první místa jsou skutečně ze zlata? Pánové 
Chytil a Burda obdrželi neopakovanou unikátní zlatou. 

 



- 27 - 

XX. olympiáda Dortmund BRD 1987  
30.1. – 1.2. 1987  Westfalenhalle  -  1. CSSR    2. SRN   3. Rumunsko  
 
Standard H:      Standard He: 
2. Prívara Pavol  60835–S4–84  1. Kamínek Jaroslav 62200–83 
4. Chytil Peter ing. 2285–S16–80  2. Burda Jiří  112348–83 
17. Vaňhara Břetislav 6205–71–80  4. Kuska Vladimír 83303–S-83 
19. Došek Ludovít  234402–S–83  9. Bacho František 168655–S-83 
30. Baňár Andor  110455–S–83  32. Buček Jozef  71133–S–85 
 
Kolekce sport na CV NITRA vybraná k reprezentaci: 
Janalík Josef   8107–59–80  Kutra Josef   212328–83 
Tóth Tibor   108174–S–83  Schmidt Jánml.  18642–S1–81 
Chren Jozef   124030–S–82  Púčik Marián   188414–S–81 
Gala Jozef   1971–S4–79  Kocis Ludoví   102140–S–83 
Dudej Dalibor   151341–81  Toth Tibor   108122–S–83 
 
Na sobotním společenském večeru v zábavném  programu  byl nejlepší Karel Gott. 

 
XXI. olympiáda Katovice Polska 1989 
27. – 29.1.1989  -  1. CSSR 
 
Standard H:       Standard He: 
1. Kopálek Štěpán 133510–84  3. Chytil Peter, Ing. 2126–S–85 
6. Horák Zdeněk, Ing. 13931–85   Buček Jozef  93934–S–86 

Matheová Ema 19738–S-86   Kramar Michal 149174–S–84 
Bednar Albín  57623–S–84   Bacho František 140545–S–84 
Chytil Peter, Ing. 27505–S–86   Degro Imrich  5737–S–84 

 
Sport: 
3. Šavara Oldřich 79255–S–83  Sarkezi Juraj   158824–S–83 

Majkuth Michal 99784–S83  Čičo Martin   103620–S–85 
Schmidt Jan, Ing. 149062–S84  Pospíšil Jaroslav  313400–81 
Kiszel Michal  130037–S-85  Olšina Jaroslav  98932–83 
Hampl Václav  133611–S–85  Pecková Jana   59346–S–84 

 
12.12.1988 zemřel Boleslav Novotný. Alespoň jedna citace pana Novotného: …žádná náhoda nám 
nepomůže, jen my sami si musíme vynutit takový respekt, aby bylo s námi ve světě vážně 
počítáno…. 
 
 
 
Mgr. Jiří Albrecht 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 28 - 

Lubomír Kubáček – zlato z Budapešti 

Nejúspěšnější chovatel České republiky 2010 a 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Koncem měsíce ledna letošního roku se v Budapešti konala III. Středoevropská výstava 
poštovních holubů. Nejúspěšnějším reprezentantem České republiky se stal ve svých 29 letech 
Lubomír Kubáček z Oblastního sdružení Uničov. V reprezentační kolekci České republiky bylo 6 
jeho špičkových holubů. Jeho holub „Brutus“ 08-0234-813 získal zlatou medaili za 1. místo 
v kategorii Sport A. Tento holoubek získal jako holoubě 4 ceny, jako roční 11 cen, jako dvouletý 10 
cen a jako tříletý 15 cen. Skvělých výsledků dosáhl Lubomír Kubáček v rámci Celostátních soutěží 
jak v roce 2010 tak i v roce 2011. V roce 2010 Generální mistr České republiky, 1. místo 
Mistrovství krátkých tratí, 1. místo Mistrovství ročních holubů, 1. místo Sport D, 1. místo Super 
ESO, 1. místo ESO holubice.  V roce 2011  1. místo Mistrovství krátkých tratí, 1. místo Mistrovství 
středních tratí, opět 1. místo Mistrovství ročních holubů, 1. místo Sport A. 1. místo Super ESO a 
samozřejmě mistr Oblastního sdružení Uničov 2009, 2010 a 2011. Jistě vás bude zajímat jak 
takových skvělých výsledků dosáhl. 
 
Holubník Lubomíra Kubáčka se nachází v obci Bělkovice-Lašťany nedaleko za Olomoucí 
s dohledem na „Svatý Kopeček“. Je za nově rekonstruovaným rodinným domem na konci zahrady. 
Jedná se o prostorný velmi pěkný, řemeslnický vkusně provedený holubník. Je v něm několik 
oddělení jak pro závodníky, holoubata a chovné holuby. Okolí holubníku je pěkně upravené a 
všechno působí velice pěkným estetickým dojmem. Při naší návštěvě jsme Lubomíru Kubáčkovi 
položili několik otázek, které budou jistě v mnohém poučné pro čtenáře Informačního zpravodaje. 
 
Jak to Vaše holubaření začalo. 
Začalo to asi velice netradičně v roce 1999. Už před tím jsem choval a rozmnožoval exotické 
ptactvo a akvarijní rybičky. Vždy jsem měl kladný vztah k přírodě. Jednoho dne přiletěl k našemu 
domu poštovní holub ze Slovenska. Holoubka jsem chytil a dal jsem mu zrní a vodu. Holub 
k mému překvapení druhý den přiletěl znovu, což mě velice uchvátilo. První poštovní holuby jsem 
měl od místních chovatelů, za což jim děkuji. Ale od začátku jsem chtěl mít ty nejlepší holuby! 
V roce 2000 mě poslal 6 holoubat Rudolf Fojtík z Klokočova. Tito holubi byli velice kvalitní a jejich 
krev je dodnes na mém holubníku. Jednoho holuba mám stále. K tomu jsem si ve stejné době 
domluvil 10 holoubat od Davida Vysekala, v té době měl velice dobré výsledky. Z té doby musím 
ještě vzpomenout zalétlé holoubě od místního chovatele. Jako ročák umístnil 2x 500 km, což bylo 
v té době fantastické. V roce 2003 jsem přestoupil do organizace Šternberk. ZO Šternberk byla 



- 29 - 

vždy velmi progresivní organizace, to mě ještě více hnalo a motivovalo směrem dopředu. V roce 
2004 jsem na dražbě, která se konala nedaleko Šternberka, koupil od Petra Chytila holuba z jeho 
známého vnuka Nationaal 1 „298“. Toho pak Jarda Krbeček z důvodu jeho prudké povahy 
pojmenoval „Koler“. Později jsem u Petra Chytila koupil ještě několik dalších holoubat 
původem Herbots. Holub „Koler“ se výrazně osvědčil. Je to zcela výjimečný holub, který odchová 
každoročně neskutečně kvalitní zvířata. Ve voliéře mám celkem 3 holuby od Petra Chytila. Vedle 
základního holuba „Koler“ Schellens x Van Hove- Uytterhoeven mám ještě holubici „Schellens“ a 
holubici Van Hove-Uytterhoeven, která je matkou holuba 08-0234-813 vítěze kategorie Sport A na 
Středoevropské výstavě!  
Velice mi pomohla v chovu i holubice od přítele Vlada Sudora ze Slovenska zvaná „Sudorka“, ve 
spojení s „Kolerem“ tvoří zlatou páru! Odchovy po „Sudorce“ zvládají špičkově i jednodenní dlouhé 
tratě a to je velká pomoc. Moje momentálně nejlepší holubice „4198“ je přímou dcerou „Kolera“ a 
„Sudorky“, ve dvou letech měla 3 x špičkově nad 500 km! 
Další vynikající holubice, která řadu let tvoří dvojici s „Kolerem“ je „Mladá Březinka“, holubice 
kterou mi těsně před smrtí prodal pan H. Březina. Spolu jsou prarodiče mj. vítěze v Číně a „Martiny 
Sáblíkové“ – 1. Eso holubice ČR 2010! 
Třetí holubice, která již nežije, ale zanechala jasnou stopu, byla „Mrtýnka“ od Ladislava Mrtýnka. 
Tuto holubici jsem získal od Jardy Krbečka jako 8letou. I přes své stáří ve spojení s „Kolerem“ 
odchovala vynikající zvířata. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Jaké holuby máte na svém holubníku v současné době. 
Svoje holubaření chci a vždy jsem chtěl posunovat dopředu. Tak trochu byl na vině holub „Koler“, 
že mě velice nadchli chovatelé Van Hove-Uytterhoeven, poněvadž matka „Kolera“ je originál 
holubice z tohoto holubníku. V roce 2007 jsem byl u nich poprvé na návštěvě, od té doby je 
navštěvuji při každé mé cestě do Belgie. Je to špičkový holubník s velkou historií. Tito chovatelé se 
zaměřují na závody holoubat se kterými dosahují fantastických výsledků. Jsou to velice příjemní 
lidé, dost často si spolu s Geertem telefonujeme. Samozřejmě jsem si od nich dovezl několik velice 
dobrých holubů. Jsou to holubi velice houževnatí, schopni létat již od mládí. Mám i několik holubů 
přímo od Herbots Gebr., mimo jiné i dva syny jeho známého „Atilly“. Jeden zvaný „Modrý Attila“ a 
druhý „Kapratý Attila“. „Modrý Attila“ napářený na dceru „Kolera“ dal několik špičkových závodníků. 
Holoubata byla úspěšná i dvě sezóny po sobě v závodě Sun City Milion Dollar v Jihoafrické 
republice. „Modrého Atillu“ vlastním spolu se Zdeňkem Jochmanem, u něj mj. vychoval vítěze 
pětistovky. Dcery z tohoto holuba se také velmi dobře prosazují. Dokonce i jeden syn sedí u Milana 



- 30 - 

Mazucha, který z něj má také velmi dobrý odchov. „Kapratý Attila“ napářený rovněž na dceru 
„Kolera“ dal holoubě, které zvítězilo v testovací stanici „Movie - TV One Loft Race“ v Číně. 
„Kapratý Atilla“, který již i s matkou vítěze chová na holubníku u mého společníka v Číně, se 
fantastiky chovně prosadil. Dal již zmiňovaného vítěze, dále 3. Eso Moravy Střed krátkých a 
středních tratí (po mých dvou holubech a jako roční !!), dále vychoval holoubě, které vyhrálo na 
Severní Moravě u Marka Skrbka profi závod Bochov. Vnučka „Modrého Atillu“ letěla 180 cenu 
v Thajsku proti cca 1500 holoubatům z finálového závodu 560 km. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nejnovější posily mám od Chrise Hebberechta – 1. Národního mistra Belgie dlouhých tratí 2010, 
který měl i prvního národního holuba dlouhých tratí „IKE“ 2010. S těmito holubi dosahuje hodně 
chovatelů špičkové výsledky, mj. Gerard Koopman, Gaby Vandenabelle. Jsou to velice tvrdí a 
houževnatí holubi, velice vhodní do testovacích stanic. Špičkové výkony dosahují již v mládí. Sám 
pan Hebberecht vyhrál 1. cenu ve finálovém závodě v Thajsku. Sám jsem se o kvalitě těchto 
holubů mohl přesvědčit. Holoubek „308“ orig. Hebberecht, syn 5. Národní Tulle 635 km proti 6695 
holubům, jako holoubě dovedl vyhrát závod, poté byl dán do chovné voliéry, kde ihned jako roční 
vychoval 2. Eso holoubě OS se 7 umístěnými závody, další holoubě dovedlo vyhrát závod! 
Momentálně mám na holubníku zvířata ze základních chovných holubů od Chrise Hebberechta.  
Jezdím do Belgie hlavně s mými kamarády Zdeňkem Jochmanem a Honzou Filipim. S Honzou 
hodně spolupracujeme již řadu let nejenom v oblasti holubů, ale i při jiných projektech, zkrátka 
jsme si sedli. 
Nesmím zapomenout na špičkového chovného holuba původem od Antonína Hurtíka, ten byl 
zakoupen na pozůstalostní dražbě. V té době jako dvouletý vyhrál téměř vše, co v oblasti vyhrát 
šlo. S originál holubicí od Herbots Gebr., dcerou „Olympic Hope“, jde současně o mou nejlepší 
páru. Tři přímí sourozenci reprezentovali Českou republiku na středoevropské výstavě 
v Budapešti. Holub „4108“ 2. místo sport D 2011 ČR, jako dvouletý 14 cen, 1. cena v rámci Moravy 
střed ze závodu Wertheim 562 km 5492 holubů, dále 4. cena opět v rámci Moravy střed ze závodu 
Cheb 365 km proti 7806 holubům! Hnízdní bratr holuba „4108“ holub „4107“ byl s 26 cenami 
nejvýkonnějším holubem oblasti za dva roky. Další syn „6504“ 1. Eso oblasti jako holoubě, 5. místo 
Sport F 2010, jako roční 14 cen 1. Eso oblasti ročních, 2. místo Sport G ČR, jeho hnízdní bratr 
„6503“ 2. Eso oblasti ročních, 3. místo Sport G ČR. 2011. K tomu všemu ještě vnuk „Toniho“ a 
„Olympic“ holub číslo „6539“ byl 3. Eso oblasti ročních, 5. místo Sport G ČR 2011. Další potomek 
se dovedl loni umístit v cenách ve velice těžkém finálovém závodě v Číně 500 Km.  
V současné době mám na holubníku v závodním oddělení polovinu ročáků. Takto se to snažím 
udržet každý rok. Čtyřletí holubi a starší i když jsou dobří již nemají tu rychlost, a bez rychlosti se 
nedají získat špičkové ceny. Snažím se závodní tým rychle obměňovat a myslím si, že takto jde 
holubník rychle dopředu. 



- 31 - 

 
Závodní metoda, vedení chovu. 
Od roku 2005 závodím vdovskou metodou. Jak klasickým, tak i totálním vdovstvím. V roce 2006 
jsem se do toho skutečně opřel a začal holubařit docela dravě. Možná trošku jinak než bylo 
doposud zvykem. Výkonnost mých holubů šla okamžitě neskutečně nahoru. V poslední době se 
celkově holubaření posunulo výkonnostně hodně nahoru. Chovatelé, kteří na to chovatelsky mají a 
jsou ochotni holubům věnovat všechno, tak dokáží udělat výkony, o nichž si někteří myslí, že to 
není možné.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Chovné oddělení 
 
Co se týká páření, tak to mám spočítáno tak, abych týden před prvním závodem mohl po 
posledním nácviku, odebrat holoubata. Dbám na to, aby holubice nesnesly druhá vajíčka. Letos 
mě páření vychází na 7. března u totálního vdovství.  Mám 36 párů v totálním vdovství a 24 samců 
v klasickém vdovství. Holuby v klasické vdovství pářím zhruba 10 dnů po holubech v totálním 
vdovství. Tímto pářením oddálím na závěr sezóny pelichání. Kolem 10. dubna začínám holuby 
vyvážet, postupně až na 90 km, před sezónou dohromady zhruba 10x. Záleží samozřejmě na 
počasí. Holuby vyvážím i v průběhu zavodní sezóny, podle toho jak mi čas dovolí, obecně ale ve 
čtvrtek, případně v pátek a to jen jednou týdně. Vdovce vypouštím k rannímu tréninku v 6.00 hodin. 
Je velice důležité dodržovat pravidelnost, pokud jde o čas vypouštění. Vdovci dokáží bez nucení 
létat až 1 a ½ hodiny. Po proletu vdovců vypustím holoubata, která jsou venku až do večera, kdy je 
svolám do holubníku na krmení. Poté následuje večerní prolet vdovců a po svolání vdovců do 
holubníku, prolet holubic. Krmení používám od firmy Vanrobaeys. Podle mého názoru je to krmení 
na nejvyšší úrovni. Po závodě krmím 1/2 dietní směs a 1/2 závodní směs s hrachem. Takto krmím 
do úterý. Od poloviny týdne přecházím na závodní směs bez hrachu. Před nasazován samozřejmě 
krmím jen velice lehce. Krmení nijak neodměřuji. Krmím ve společném krmítku na podlaze. Po 
nakrmení zbytek krmiva odstraním. Krmení zásadním způsobem ovlivňuje úspěch v závodě, 
především jeho množství. Jinak je třeba krmit když se očekává závod za pěkného počasí a 
s větrem v zádech, a jinak je třeba krmit když se očekává závod za velkého tepla a s protivětrem.  

 
 
 
 
 



- 32 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Holubice 05-0234-1264 „Kolerini“ – dcera „Kolera“ – matka vítěze v Číně, v roce 2011 dva její 
potomci získali 309 a 416 cenu ve fin. závodě v Číně. Od roku 2012 chovná v Číně. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Holub Belg 08-5119316 „Atilla 316“ – originál Herbots Gebr., syn „Atilly“ otec vítěze v Číně, v roce 

2011 dva potomci získali 309 a 416 cenu ve fin. závodě v Číně. Od roku 2012 chovný v Číně. 
 



- 33 - 

Pokud se týká ošetření holubů po závodě a během týdne, tak požívám většinou přípravky od firmy 
Brockamp, jako jsou Probac 1000, Probac Energy a oleje. Všechno pouze na krmivo. Rozhodující 
pro výkon vdovců je hájení teritoria-hnízda, prvotřídní zdravotní stav, morálka což je pevný režim a 
holubice. V totálním vdovství nasazuji na závod v jednom termínu jak holuby, tak holubice. Není 
problém, když holubičky doletí 5 minut po samečkovi. Po skončení závodní sezóny nechám holuby 
nasednou a odchovat holoubata. Je třeba to znovu vrátit k přírodě. Podruhé už nenasedají. Poté 
jsou rozděleni a v pohodě pelichají. Do konce roku jsou všichni přepelichaní.  
 
Příprava před závodní sezónou, 
Začátkem ledna udělám před vakcinací týdenní kůru přípravkem od firmy De Werd proti 
trichomoniádě, poté koncem ledna vakcinace proti pseudomoru. Žádnou jinou vakcinaci 
neprovádím. Loni jsem poprvé provedl odčervení. V únoru týdenní kůru proti salmonelóze, rovněž 
přípravkem od firmy De Werd. U této firmy je záruka, že dělá přípravky jenom pro holuby, a že je to 
nejlepší co je možno koupit. V závodní sezóně co tři týdny trichomoniády přípravkem B.S. nebo 
Ronidazolem, 2x v sezóně preventivně salmonelózu. Z dalších produktů používám ty 
nejzákladnější, aminokyseliny, kvasnice, vitamíny a probiotika. Holubníky jsou desinfikovány 
výhradně ohněm, toto se provádí i v průběhu závodní sezóny. Tomuto dávám přednost před 
mokrou desinfekcí. Je velice důležité holuby již před pářením pravidelně vypouštět. Nastartovat ten 
jejich budoucí režim.  
 
Holoubata. 
Holoubat si nechávám 60 až 80. Odchovávám po všech holubech, jak z voliéry, tak po 
závodnících. Proč si nenechat holoubata po skvělých závodnících. Po odstavení jsou ponechána 
na suchém trusu. Holoubata mají celodenní volný prolet. Ke konci závodní sezóny starých, kdy už 
je více času se holoubatům věnovat, tak se holoubata vakcinují proti pseudomoru. Holoubata 
nerevakcinuji. Poté se holubníky důkladně vyčistí. Většinou protože se v holubníku změní klima, 
tak přijde holouběcí nemoc. Každý rok se to opakuje a je to vždycky stejné. Holoubata se poléčí 
většinou přípravkem 4 v jednom. Po proléčení jsou holoubata v pořádku, tak zvaně naskočí a v 
pohodě létají až do konce závodní sezóny holoubat. Holoubata před začátkem nácviků a závodů 
holoubat poměrně dost soukromě vyvážím. Vypouštím je brzy ráno, aby to navazovala na 
vypouštění v závodech holoubat. Holoubata již mají starty zafixovány a mažou rychle domů.  
Holoubata pokud jsou v pořádku, tak jsou na závod nasazována všechna.Takto absolvují celý 
závodní program oblastního sdružení. Po skončení závodů holoubat si ponechávám ty nejlepší. 
V letošním roce budu mít v závodním týmu 48 ročáků.  
 
Chovní holubi. 
Tři oddělení jsou určeny pro chovné holuby. V jednom je 9 samců v hřebecké metodě, každý má 3 
holubice, které postupně střídám. Holubice snese druhé vajíčko je hned odstraněna a holubovi je 
do budníku dána další holubice. V druhém jsou holubi, ať už dovezení jak jsem uvedl, nebo moji 
špičkový závodníci. Třetí oddělení je pro chůvy. 
 
Co je třeba dělat pro dosažení dobrých výsledků. 
Jde o to dopřát holubům trošku toho přirozeného života. Při ranním a večerním proletu holubů je 
nikdy nenutím k létání praporem, nikdy. To jsou takové střípky, které jeden k druhému zakládají na 
budoucí úspěch.  Pokud je holubník dobrý, dobře funguje, holubi se tam cítí dobře, mají režim, 
který jim vyhovuje, jsou zdraví, toto všechno zakládá v holubech morálku. Zodpovědnost, už když 
jde holub ze závodu, protože je buďto ve vzduchu nebo v holubníku. Velmi důležité je, že holubi 
jsou takto vedeni již od holoubat, zvyknou si na to a berou to zcela přirozeně. Samozřejmě 
zdravověda, kvalitní produkty, prvotřídní krmení, vyvážení holubů, toto všechno činí, že holub 
může být nasazen i 15x za rok. Samozřejmě v neposlední řadě je třeba mít i kvalitní holuby. Hodně 
pomáhá dovoz kvalitních holubů z Belgie, tam je jiná selekce, na holuby je úplně jiný selekční tlak, 
jsou to typy rychleji vyzrávající. Prostě když se to trefí a dovezeným holubům to tady sedí, tak to 
ohromně pomůže, a když jim dáme podmínky, tak ti holubi skutečně fungují…  
 
Nejlepší závody sezóny 2011 :  



- 34 - 

 
14/05/11  Litoměřice    246 Km 3769 h. 1., 2., 4., 6., 7., 8., 9., … 31/32 
22/05/11  Cheb 1.    365 Km  2250 h. 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., … 32/38 
22/05/11  Praha 1.    216 Km 1341 h. 1.      1/1 
26/06/11  Cheb 3.     365 Km  2243 h. 1., 2., 4., 16., …    32/52 
09/07/11  Cheb 4.     365 Km  2301 h. 1., 2., 3., 5., 6., 7., 8., … 40/50 
17/07/11  Stará Role 2.  327 Km 2122 h. 1., 3., 4., 5., 6., 7., 8., … 29/34 
23/07/11  Praha 6.     216 Km   605 h. 1., 30.       2/2 
04/09/11  M. Boleslav   189 Km  2528 h. 1., 4., 5., 6., 7., 8., 9.  … 48/64 
11/09/11  Slaný       239 Km 1512 h. 2., 3., 4., 6., 7., 8., 9., … 15/17 
17/09/11  Rakovník     260 Km  1046 h. 1., 3., 4., 5., 7., 8., …   17/17 
 
Nejlepší závody sezóny v rámci Moravy střed 2011 : 
 
05/06/11  Wertheim     562 Km  5492 h. 1., 6., 10., 14., 20., 22.,   23/29 
09/07/11  Cheb    365 Km 7806 h. 1., 4., 5., 8., 9., 10., 11., 12., 13.,  

14., 15., 16., 19., …  43/50 
17/07/11  Stará Role    327 Km  7008 h. 2., 6., 7., 8., 9., 10., 12., 15.,   29/34 
 
 
Děkujeme Lubomíru Kubáčkovi za čas který nám věnoval, a přejeme mu ať se mu v letošním roce 
daří nejméně tak jako doposud.  
 
 
Antonín Polívka 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 35 - 

Antibiotika a jejich rezistence. 
 
 
Těžce dýchající zákazník stojí před kioskem na noviny a cigarety. Je na něm vidět že má rýmu a je 
nachlazený. S úsměvem na tváři mu prodavačka podává telefonní kartu a říká, „třikrát denně si 
vemte z této karty, určitě se váš stav zlepší“. Absurdní? Ano, přesně tak je absurdní brát proti 
nachlazení antibiotika. 
Když přijde člověk s lehkou rýmou k panu doktorovi, mluvíme o doktorech v Německu, nechá si 
jednoduše napsat antibiotika, která se nedají běžně v lékárnách koupit. Jestli je pacient použije, 
v jakých dávkách a jak dlouho, už doktor neví. 
 
Začal jsem se o tento problém zajímat a našel jsem článek v magazínu „Focus“ s tímto zajímavým 
obsahem. Obsah tohoto článku je však smrtelně vážný. Článek pojednává o nesprávném 
používání antibiotik a jejich vedlejších, negativních účincích na člověka. Čím častěji jsou antibiotika 
používána, tím menší je jejich účinnost. Tvoří se takzvaná rezistence (odolnost) a tím jejich 
účinnost slábne. Všude v nemocnicích stoupá počet zárodků onemocnění, které jsou rezistentní 
proti některým antibiotikům. Z těchto příčin zemře ročně asi 40.000 lidí, kteří se v nemocnicích 
nakazili.  
Nejčastější příčinou rezistence je: 

a) Antibiotika jsou předepsána nesprávná 
b) Antibiotika jsou podávána v nedostačujících dávkách 
c) Antibiotika jsou podávána nedostatečně dlouho 

 
O problémech rezistence antibiotik jsem hovořil s paní Dr. Ecker a položil jí několik otázek. 
 
Co to vůbec antibiotika jsou a co mají společného s našimi holuby? 
Dr. Ecker: Antibiotika jsou medikamenty, které se nasazují proti bakteriím infekční nemoci s cílem 
je zneškodnit bez toho, aby to uškodilo organismu holuba. 
 
Jak působí antibiotika? 
Dr. Ecker: Antibiotika zabraňují růstu škodlivých bakterií, cíleně je ničí, brání jejich látkové výměně. 
Mluvíme o takzvané „bakteriolýze“. Je ale nutné, aby naši holubi měli dostatečné množství těchto 
látek v těle. Dostatečné množství je podmínkou k tomu, aby se organismus holuba s infekční 
nemocí lépe vypořádal. 
 
Co znamená rezistence na antibiotika? 
Dr. Ecker: Pokud je původce nemoci na určité antibiotikum rezistentní, znamená to, že toto 
antibiotikum na něj nepůsobí! Existují dva druhy rezistence. V první řadě jde o přirozenou 
rezistenci a zadruhé jde o rezistenci získanou. Se získanou rezistencí se nejčastěji setkáváme u 
bakterií E-coli na antibiotikum Clindamycin, Při získané rezistenci se často díky selektivnímu tlaku 
změní DNA bakterií.  
 
Které medikamenty vůbec ještě v chovu holubů působí? 
Dr. Ecker: Na tuto otázku se nedá jednoduše odpovědět. Když nic nezabíralo, nasadilo se 
antibiotikum Baytril, ty časy jsou už dávno pryč. Na druhé straně se standardně provádí terapie 
Tetracyklinem, například při onemocnění ornitózou, nebo podáním Baytrilu při salmonelóze. Ale i u 
těchto nemocech může nastat rezistence. Proto je vždy lepší před nasazením léku udělat 
„Antibiogram“ - rezistenční test. Hlavně v těch případech, kdy je zřejmé, že antibiotikum proti 
onemocnění nezabralo. Tehdy je tento test naprosto nezbytný! 
 
Která antibiotika bychom měli podávat? 
Dr. Ecker: Antibiotika musíme podávat cílevědomě a přesně se řídit pokyny zvěrolékaře. Každému 
chovateli poštovních holubů mohu jen doporučit, aby si udělal s dostatečným předstihem před 
závodní sezónou bakteriologické a mykologické vyšetření u svých holubů. Při tomto vyšetření se 



- 36 - 

provádí výtěr kloaky a výtěr nosních dírek a krku holuba. Vzorky se pak nechají vyšetřit v laboratoři 
specializované na nákazy bakteriologického a houbového původu. Při zjištění nějakých 
potenciálně škodlivých zárodků se dělaá současně rezistenční test. Tento test nám ukáže, které 
antibiotikum je nejúčinnější proti konkrétné této nemoci. 
Pro organismus našeho poštovního holuba je to velice důležité, sníží se jeho zatížení. Na druhé 
straně bychom měli vědět, že ne každý škodlivý zárodek způsobuje automaticky nemoc holuba. 
Mnoho zárodků, ke kterým patří třeba stafylokoky, streptokoky, a střevní bakterie, patří ke stálému 
osídlení organismu holuba. Myslím, že Coli bakterie jsou také parádní příklad. Tyto Coli bakterie 
nalezneme skoro vždy v trávícím traktu. Osobně si myslím, že při malém, nebo přiměřeném 
množství bakterií v těle holuba, není potřeba podávat nějaký lék (antibiotika). Právě naopak, 
častým podávám antibiotik se může narušit komplexní vyváženost střevní mikroflóry. Výsledkem 
pak je tvoření plísní houbového původu v zažívacím traktu holuba. Pokud k tomu dojde, trvá až 14 
dní, někdy i více, než se tohoto problému dokážete zbavit. 
 
Můžeme rezistenci nějak zabránit? 
Dr. Ecker: Rezistenci vznikají skoro vždy krátkodobým podáváním antibiotika případně nízkou 
dávkou pro holuba. Bohužel se s tímto problémem v mé praxi velmi často setkávám. Často slyším 
od chovatelů: „v závodní sezóně dávám po závodě každé pondělí Baytril“. Přesně tímto postupem 
provokujeme trvalou rezistenci bakterií na toto antibiotikum. Při tak krátkodobém podání antibiotika 
přežijí v trávícím traktu vždy nějaké bakterie. Vždy ty odolnější. Jejich DNA se pomalu mění, 
nastává rezistence a tu předávají dál na další generace bakterií. Musíme si uvědomit, že za 
určitých okolností může proběhnout každých 30 minut dělení buňky bakterie a tím se počet bakterií 
s rezistencí zdvojnásobí! Po krátké době nastává exponenciální růst škodlivých bakterií. 
Kromě toho se dělají takzvané „kůry naslepo“, kterých bychom se měli také vyvarovat. Tyto kůry 
jsou často velmi problematické protože složení medikamentu neznáme. Tato antibiotika se 
prodávají často pod rukou. Z osobních zkušeností mohu zodpovědně říct: ruce pryč od těchto 
„preparátů“. Když vás bolí hlava taky si nevezmete nějakou tabletku u které neznáte složení a 
účinky. Často jsou tyto medikamenty směs několika antibiotik a k tomu je přimíchán preparát proti 
trichomonádám a kokcidiím. Tyto slepé kůry se dělají podle mota: snad něco zabere. Ale že se 
játra a ledviny tímto postupem určitě poškodí, o tom už se nemluví. 
Vzpomínám si na jeden smutný případ chovatele, který takový kombipreparát podával. Výkon jeho 
holubů se rapidně zhoršil a holubi dostali průjem. Při patologickém vyšetření se zjistilo velké 
poškození jater a ledvin. Pro nějaký léčebný zákrok už bylo pozdě a holubi se už nedali zachránit. 
 
Jak tedy můžeme bakteriologickým nákazám zabránit? 
Dr. Ecker: Obecně se dá říct, že se nedá každé infekci zabránit. Na druhé straně je možné riziko 
onemocnění snížit na minimum. Všechny infekce, je jedno jestli se jedná o bakteriální, virové, 
mykologické nebo parazitární, vznikají vždy když není v pořádku imunitní systém holuba. Hlavně 
při stresových situacích se zvyšuje možnost onemocnění.  
Při stresu v těle holuba stoupá hladina Cortisonu a současně klesá úroveň obraných látek, funkce 
imunitního systém je potlačena. Velkou roli hraje také klima na holubníku, funkčnost větrání, 
optimální teplota na holubníku automaticky sníží nebezpečí stresových situací a možnost nákazy. 
Důležitý je i počet holubů v holubníku, zde plně platí jedno staré pořekadlo „méně znamená někdy 
více“. Přeplněný holubník znamená pro holuby boj o místo na sedačkách i o krmivo, a tím se 
automaticky zvyšuje hladina stresu pro naše miláčky. 
Stejné je to i s přeplněnými boxy v transportních autech. Hlavně u holoubat bychom měli myslet na 
postupné navykání na nasazovací koš a transport. Berte holoubata často do ruky, zvyknou si na 
vás a uděláte si obrázek jak se které chová. Holoubat můžete nechat přes noc v koši a vypustit je 
pak na krátké vzdálenosti. Časem můžete vzdálenost prodlužovat a vytvářet tak návyk na tréninky. 
Po čase je to pro holoubata rutina, bez stresu. To se pak pozitivně projeví při nasazení na 
společné tréninky do auta a pak i na závody. Holoubata budou daleko klidnější. 
Protože trávicí trakt má velký podíl na tvorbě obranných látek imunitního systému, podpoříme jeho 
funkci i správným složením krmné směsi s vitaminovými doplňky a mineráliemi. Také není dobré 
zapomenout na pravidelné podávání čerstvé zeleniny a doporučuji také podávat střevní mikroflóru 
„dobrých střevních bakterií“. 



- 37 - 

Doporučuji také pravidelné očkování proti paramyxo a proti salmonelóze. Kůry proti 
trichomonádám a kokcidiím bychom měli provádět jen podle nálezu. Hlavně při nízkém výskytu 
bychom neměli žádná antiparazitika nebo antibiotika podávat. V opačném případě narušíte 
holubům ochranu imunitního systému. 
 
Existují určitá opatření po kterých se dá možnost infekční nákazy holubů snížit? 
Dr. Ecker: Infekční tlak, nebo jinak řečeno nebezpečí nákazy, závisí na množství původce nemoci 
o okolí našich holubů. Velký počet původce nemoci může u holubů nemoc vyvolat. Tento tlak 
můžeme snížit určitými opatřeními.  
Nutnost snížení stavu holubů v holubníku jsem už zmínila. Denní čištění holubníku také může 
snížit možnost nákazy. Ovšem musíme dbát na to, aby holubník byl suchý. Ve vlhkém prostředí se 
vytváří podmínky pro růst plísní. V případě, že musíme našim holubům podávat léky proti 
závažným původcům onemocnění, jako proti červům, chlamidiím, salmonelám apod., musíme 
holubník řádně vydesinfikovat. 
Holubi, kteří se opozdí při návratu ze závodu a přiletí o nějaký den později, by měli být pro jistotu 
zavřeni do karantény po dobu, kdy bude vyloučena možnost nákazy ostatních našich holubů. Ale i 
ektoparaziti a malí hlodavci mohou způsobit infekci. Také sám chovatel by se měl přezouvat a 
měnit oblečení při infekci na holubníku. 
 
Na co se má hlavně dát pozor při transportu holubů na závod? 
Dr. Ecker: To, co platí pro holubník, platí i pro auto. V autě by mělo fungovat větrání, to znamená 
že klimatické podmínky v autě by měly být optimální. Transportní koše by neměly být přeplňovány. 
Neměla by být podceňována hygiena napáječek v autě. Právě vodou se nákaza šíří nejčastěji.  
Mělo by být pro každého chovatele samozřejmostí, že nasazuje na závod holuby absolutně 
zdravé, kteří jsou i dle ustanovení závodního řádu vakcinováni. Apeluji ale na všechny chovatele a 
nasazovací komise aby se na závod nasazovali jen a jen zdraví a dobře připravení holubi. 
Nemocní holubi nepatří do koše! S chovatelem, který takové holuby nasazuje, byť třeba 
nevědomky, je třeba pohovořit a upozornit ho na nebezpečí nákazy pro jiné holuby. \není to vůbec 
žádná ostuda když vám holubi onemocní. Stává se to i těm nejlepším  chovatelům. Ale z důvodu 
nezodpovědnosti a předpokládané ostudy se nemoc holubů raději zamlčí a ututlá.  
 
Děkuji paní Dr. Vereně Ecker za její obsáhlé odborné odpovědi. 
 
 
Dietmar Timmer 
Die Brieftaube 46/2011 
 
Překlad: Josef Zoch 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 38 - 

Něco z historie 
 
Motto: „Chceš-li posuzovat přítomnost, poznej minulost“ - Sokrates 5.stol. př.n.l. 

Římané tento výrok pozměnili na známé „Historie je učitelkou života“. 
 
Je to již více něž třicet let, kdy jsem se začal zajímat o historii našeho holubářství. Pro 

katalog Olympiády v Praze v roce 1983 jsem zpracoval historii československého poštovního 
holubářství, ale část údajů bez mého souhlasu sebrala a následně uveřejnila paní ing. Eva 
Hrubešová, svého času dočasná tajemnice naší Ústřední odborné komise. Po této nedobré 
zkušenosti jsem se rozhodl, že shromážděné údaje si ponechám hlavně pro sebe. Bez odezvy 
nám „utekla“ různá zajímavá výročí. Během této doby se však stalo, že některé údaje o naší 
historii byla nesprávně a mylně prezentována. To je také důvod proč jsem se rozhodl o písemné 
zpracování historie chovu poštovních holubů v naší republice ve formě odborné publikace. S tímto 
záměrem jsem seznámil členy našeho vedení a požádal je o jejich vyjádření. Na tomto místě chci 
vybranými ukázkami seznámit i Vás, čtenáře časopisu Poštovní holub. 

 
Historie chovu poštovních holubů. 
Založení svazu předcházela dlouholetá snaha průkopníků poštovního holubářství 

v království Českém, Rakousko – Uherské monarchie. Ke konci 19. století byla v Praze na Starém 
Městě založena „ Stolní společnost pražských holubářů“. Dne 11. ledna 1903 v hostinci „ U Fišerů „ 
byl založen „ První sportovní holubářský klub v Praze a okolí“, který také uspořádal první speciální 
výstavu holubů. Klub úspěšně rozvíjel svoji činnost pro všechny v té době chované druhy holubů, 
tedy i poštovní. Zakládajících členů nebylo mnoho a jejich mottem se stala věta, kterou pronesl na 
ustavující schůzi chovatel Karel Prošek: „Jednu ruku k srdci a druhou do kapsy “. Na této schůzi 
26. ledna 1908 byla odsouhlasena změněna názvu klubu na: „Klub pěstitelů holubů v království 
Českém“ a změny ve stanovách. Z popudu Jana Kubína z Kosíř bylo rozhodnuto kroužkovat 
holuby klubovými kroužky. Na kroužku byla uvedena značka CK, rok, série, číslo, římská číslice – 
dle velikosti kroužku, znak kohout fénix. Předsedou byl zvolen L. Zelinka, místopředsedou Ant. 
Král, majitel a redaktor odborného časopisu. 

Již na přelomu 19. a 20. století dochází ke zvýšené propagaci chovu poštovních holubů se 
zřetelem na jejich význam, orientační schopnost a jejich návratu na mateřský holubník i ze 
vzdálených míst. Mezi největší propagátory patřil pan Karel Kőcher, který také v roce 1905 
v místním tisku uveřejnil výzvu tohoto znění: 

 

Všem pěstitelům poštovních holubů v Praze a okolí ! 
Obliba poštovních holubů rok co rok stále stoupá a pěstitelů jejich přibývá, jak lze 

posoudit ze zájmu, který se jeví při pořádaných výstavách, chceme proto, aby po příkladu 
sousedních zemí byl založen i v Čechách  „Klub pěstitelů poštovních holubů“. Klub tento 
by měl za účel starat se o povznesení i rozšíření chovu poštovních holubů, dále o 
pořádání a zúčastnění se výstav poštovních holubů, jakož i společné vypouštění a 
pořádání závodů v letu.  

Z této příčiny se žádá každý pěstitel poštovních holubů, aby svůj souhlas se 
založením klubu tohoto zaslal do 24.4. t.r. níže podepsanému. Další zprávy a sdělení o 
klubu uveřejněny budou v odborných listech, po případě svolala by se schůze všech 
interesantů, kdeže by bylo vše vysvětleno. 

Za pěstitele poštovních holubů Karel Kőcher Praha I.  631 
 
Informace o chovu holubů se také objevila v tisku z roku 1905 kde je uvedeno, že  Arnošt 

Hein, majitel realit Karlovy Vary a František Leischner, průmyslník z Mor. Šumperka byli 
vyznamenáni zlatým záslužným křížem s korunou za chov poštovních holubů. Vyznamenání je 
důkazem, že na chov poštovních holubů se nehledí jako zbytečný, bezvýznamný sport, ale že 
roste jeho význam, zvláště se cení pro účely vojenské. Počítá se s tím, že chov poštovních holubů 
se rozšíří a bude v Praze založen klub pěstitelů poštovních holubů.  



- 39 - 

Rok 1909 je významným historickým mezníkem v chovu poštovních holubů. Na schůzi 
Klubu pěstitelů holubů v království Českém dne 25.7.1909 na návrh Jana Kubína bylo dohodnuto, 
že se uspořádá dne 17. října první závod poštovních holubů z nádraží v Benešově. Na místě 
vypuštění byl sepsán protokol, který obsahoval jména chovatelů, čísla holubů, čísla klubových 
kaučukových kroužků, které každý holub obdržel a na křídlo holuba bylo natištěno razítko dráhy. 
Při doletu byli na holubnících kontroloři z výboru klubu. Majitelům holubů, kteří bydleli na levém 
břehu Vltavy se odečítaly 3 minuty z doby letu. Závodu se zúčastnilo pět chovatelů se čtyřiceti 
holuby. Vítězem prvního závodu poštovních holubů se stal Karel Paspa. O výsledku závodu bylo 
informováno c. a k. říšské ministerstvo války ve Vídni a požádáno o uvedení směru tréninku holubů 
v příštích létech. Tímto závodem byl položen základ k pořádání závodů poštovních holubů 
v Čechách. 

Následovaly závody každý rok, kdy se postupně prodlužovala jejich vzdálenost a počet. 
V roce 1911 to byl závod z Vídeňského Nového města, v roce 1913 závody z Brucku a Celovce,  
v roce 1914 byl pořádán závod ze Šoproně a Záhřebu. Jistě zajímavá propagace poštovních 
holubů byla již v roce 1898, kdy pan Stachura, obchodník z Prostějova vypustil své holuby 23. 7. 
v Terstu. První se vrátil v 19,00 hod. 

První český spolek pěstitelů poštovních holubů v království Českém byl založen 15. 2. 1911 
Ustavující schůze se konala v restauraci „na Košíku“ na základě schválených stanov  C. a 

K. místodržitelstvím v království Českém. Probíhala pod heslem „Za poštovním holubem“. Schůze 
byla zahájena čtením stanov, poté se slova ujal právem stařešiny spolku Karel Kőcher, seznámil 
přítomné s úkoly spolku kdy vyzval všechny k soudržnosti a práci k rozkvětu chovu poštovních 
holubů. Starostou byl zvolen za svoje neutuchající, nevšední zásluhy K. Kőcher, obchodník, 
náměstkem starosty – Jos. Čepička, cukrář, I. jednatel Otakar Šťastný , II: jednatel Rud. Pechar 
obchodník, I. pokladník Em. Valenta  majitel uměleckého klempířství, II. pokladník Voj. Ejem 
zřízenec státní dráhy, I. zapisovatel  Václav Seidl cukrář, II. zapisovatel Jos. Vokáč obchodník, I. 
správce domu Petr Janda vrátný R.-U. banky, II. správce domu Jos. Tesař správce domu, 2 
revizoři účtů Pištěk a Sládek. Spolek evidoval roce 1911 22 chovatelů a 1279 holubů. 

Svaz chovatelů poštovních holubů v Československu. 
První český spolek pěstitelů poštovních holubů v republice Československé na své valné 

hromadě dne 22. ledna 1922 za řízení Karla Kőchra dal podnět k utvoření svazu a k vydávání 
časopisu. Dále byl projednán návrh zákona o poštovních holubech od MNO, na kterém 
spolupracoval také Karel Kőcher. K vytvoření svazu předcházely přípravné schůzky za účasti 
chovatelů poštovních holubů Kőchra, Kubína, Pospíšila, Šťastného aj. a zástupců MNO a to 
hlavně pplk. Pražáka. Prvními spolky u zrodu svazu byly: Spolek pro Velkou Prahu, Spolek 
v Parníku u České Třebové, Spolek v Pardubicích a Spolek pro Český západ v Plzni. Svaz spolků 
pěstitelů poštovních holubů v republice Československé zahájil svojí činnost dne 22. 9. 1922. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Karel Kőcher, náš první předseda Svazu 
 



- 40 - 

Do prvního výboru Svazu pěstitelů poštovních holubů se sídlem v Praze byli zvoleni :  
předseda Karel Kőcher, obchodník Praha I., ul. Týnská 63; místopředseda Václav Hon, Pardubice; 
jednatel Otakar Šťastný, magistrátní úředník Kosíře „Cibulka“; pokladní Josef Vitouš, továrník 
Praha VII.; účetní dozorce A. Ženka a V. Hon. Členové výboru byli A. Čihák, J. Minar, B. Tykvart, 
J. Hofman, Fr. Klepáč. Náhradníci P. Janda, J. Tesař, Ad. Vávra. Kroužky pro rok 1923 byly 
označeny ČS * 23 A  1…. .  Písmeno značí spolek, přiděleného dle toho, jak přistoupily do Svazu. 
SPPH pro Velkou Prahu - „A“; SPPH v Parníku České Třebové - „B“ ;  SPPH  v Pardubicích - „C“; 
SPPH pro český západ v Plzni - „D“ .  

Dne 28.1.1923 obdržel Karel Kőcher dopis od Josefa Hanáka s žádosti o sdělení podmínek 
pro vstup do Svazu. Přistoupili dva spolky, „Arno“ v Nymburce - „E“, „Letec“ na Smíchově „F“. Pan 
Kubín z Spišské Nové Vsi žádá o sdělení podmínek pro vstup do svazu. Ve Svatém Mikuláši a 
okolí je pět chovatelů poštovních holubů. Dne 22.4.1923 byl ve Vrbici založen Spolek pěstitelů 
poštovních holubů, předsedou je p. Chrapčiak, jednatelem J. Kubín.  

Svaz v roce 1924 se přejmenoval na Ústřední svaz spolků chovatelů poštovních holubů. 
Chov poštovních holubů podléhal ustanovení zákona o PH č. 2 Sb. z 20. 12. 1923, vládnímu 
nařízení č. 44/1924 Sb. a příslušným vyhláškám ministerstva. Ústřední svaz spolků chovatelů 
poštovních holubů uspořádal ve dnech 28. – 30.10.1927 v divadle „Uranie“ I. Československou 
celostátní výstavu. MNO zastoupené gen. inž. F. Nosálem poskytlo organizátorům výstavy velkou 
podporu. Vystaveno bylo celkem 576 poštovních holubů. II. Československá celostátní výstava 
poštovních holubů se uskutečnila v Brně ve dnech 8. – 10. prosince 1928. Vystaveno bylo celkem 
1039 holubů 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Plaketa za účast z mezinárodní výstavy z Kolína n.R. roku 1939 

 

 

 

 



- 41 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Členský průkaz Viktora Burdy z roku 1932 
 
Standard byl po léta a stále je vodítkem při posuzování poštovních holubů na výstavách. 

V minulosti si mnoho zemí, územních celků uzpůsobilo vlastní standard dle místních zvyků a 
odborných znalostí jeho tvůrců. Začátkem dvacátého století je již v některých státech vytvářen 
speciální standard poštovního holuba. Konkrétně se jedná o státy Francie, Německo, Belgie. 
S popisem těchto standardů byla česká chovatelská veřejnost seznámena v různých odborných 
časopisech roku 1912, 1916. Koncem roku, a to 23. října1921 byl vypracován standard poštovního 
holuba odborem pěstitelů poštovních holubů „Letec“ Praha Smíchov. Návrh „Československého 
standardu poštovního holuba“  byl zpracován v roce 1925. Ustavující schůze Sboru posuzovatelů 
se konala 14. 2. 1931 v Brně, předsedou byl zvolen Veselý Antonín, jednatelem Josef Hanák a 
pokladník Josef Dvořák. Na schůzi byly projednány Směrnice pro sbor soudců.. 

Mezinárodní standard byl vypracován v Paříži 23.1.1927 za účasti zástupců Belgie, 
Španělska a Francie. Cílem bylo stanovení hlavních tělesných znaků poštovního holuba se snahou 
vyzdvihnout krásného a výkonného holuba. Byl vypracován podrobný a celkový standard 
poštovního holuba 
 
Výzva: 

Náš svaz má jedinečnou možnost prezentovat svojí činnost v budově Národního 
zemědělského muzea Praha. Ve spolupráci s tímto muzeem  můžeme uspořádat v jeho prostorách 
výstavu zaměřenou na chov poštovních holubů a význam poštovního holuba v historickém vývoji 
lidské společnosti. Muzeum nám mimo výstavní prostory též zajistí výstavní mobiliář a řádnou 
propagaci. Souběžně s výstavu budou pořádány i další doprovodné programy a akce. Uspořádání 
výstavy je plánováno na druhou polovinu roku.  

  
Ve svazovém časopise Poštovní holub Vás podrobněji seznámíme se scénářem výstavy a 

doprovodným programem. Každá výstava a její instalace se neobejde bez dostatečného množství 
předmětů, které se dají použít a vystavit. To je také důvod proč Vás žádám o spolupráci.  

 
 Naší povinností je zajistit propagaci nejen pro chovatele holubů, ale i pro  ostatní občany. 

Máte-li nějaké zajímavé věci, které můžete zapůjčit, nebo darovat a dají se použít k vystavení, rádi 



- 42 - 

je využijeme při instalaci. O co se může jednat ?  Mohou to být různé časopisy, knihy, poháry, 
medaile, jiné ceny, diplomy, fotografie, písemné dokumenty, kroniky, zápisy, katalogy, kroužky 
holubů, konstatovací hodiny, donáškové koše, různé příslušenství, vybavení pro chov holubů a jiné 
zajímavé věci týkající se chovu poštovních holubů.  Předem Vám děkuji za pochopení a pomoc.   

  
Zájemci o případnou spolupráci ozvěte se.  
Václav Kasal, koordinátor výstavy, email: vaclav.kasal@seznam.cz, tel. 776617111 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
První konstatovací hodiny českého původu značky POLUDA 
 
První prototypy  byly vyrobeny v roce 1933. Konstruktérem hodin byl chovatel poštovních holubů 
pan Poluda z Pardubic, pomocníkem mu byl pan Temnota. V roce 1934 si je mohli koupit 
chovatelé za 800 Kč. Svaz dával zájemcům bezúročnou půjčku splatnou do 12 měsíců. 
Konstatovací hodiny na 34 konstatování. 
 
 
 
 
Ing. Václav Kasal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:vaclav.kasal@seznam.cz


- 43 - 

 

Spolupráce se Seznam.cz přináší prezentaci v katalogu 
Firmy.cz zdarma 
 
 
 
 
 

Díky spolupráci Sdružení pro technická zařízení a společnosti Seznam.cz vám jako členům 
přinášíme jedinečnou možnost prezentace v nejrozsáhlejším ověřeném internetovém katalogu 
firem a odborníků na českém trhu s více jak 275 000 unikátními uživateli každý den, Firmy.cz. 
 
Katalog Firmy.cz Vám nabízí ideální kombinaci služeb jak pro Vás, tak pro Vaše budoucí 
zákazníky a obchodní partnery. Prostě všem, kteří si Vás díky zápisu na Firmy.cz najdou a 
následně půjdou přímo k Vám. 

 
Spolupráce přinese zviditelnění vás, člena i partnera, s logem organizace na Firmy.cz. Logo 
Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů je pro uživatele známkou prestiže a 
důvěryhodnosti. Pravidelně je prováděna aktualizace kontaktních údajů, které jsou propojeny 
a zaneseny na Mapy.cz. Cílem projektu je nabídnout uživatelům českého internetu přehled 
profesních organizací a jejich aktivních členů. Všechny změny například kontaktních údajů je 
možné provádět jak přes počítač, tak i přes mobilní telefon s aktivovaným připojením na internet, a 
to přes mobilní adresu m.seznam.cz. 
 

 Více informací o projektu Profesní organizace, nadace a neziskové organizace 
naleznete na stránkách společnosti Seznam.cz:  
http://napoveda.seznam.cz/cz/firmy/co-je-firemni-zapis/projekt-profesni-organizace/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.firmy.cz/
http://www.mapy.cz/
http://m.seznam.cz/
http://napoveda.seznam.cz/cz/firmy/co-je-firemni-zapis/projekt-profesni-organizace/


- 44 - 

 

Disciplinární řízení 
 
Výbor OS Tábor jako disciplinární orgán řešil na dvou jednáních ve dnech 21. a 27.10.3011 
přestupky proti Závodnímu řádu,  
U chovatelů Vozábal Josef, Hořejší František a Hořejší Jiří bylo v průběhu závodní sezóny 
zjištěno porušení ustanovení § 5 odst. 1e. Jednotliví holubi byli opakovaně nasazováni na 
různé chovatele. 
 
Holubice č.06-0127-147 a 07-0127-364 nejdříve letěly závody Schweinfurt I, Bad Vilbel I a 
Schweinfurt II u chovatele Vozábala Josefa (i když jsou majetkem chovatele Hořejšího Františka) 
Následně byly nasazeny chovatelem Hořejším Františkem na závody Koblenz, Brusel, Vierzon, 
Oostende a Troyes. Současně u závodu Koblenz Hořejší František ovlivnil zpracování výsledků 
tím, že sám zavolal výpočtáři OS Tábor, aby holubice, které měl napsány na KL a konstatoval je 
na listu č.2 s rozchodem hodin k jeho tíži 5 min a 15 vteřin vůbec nedával do výsledků a nechal 
tam pouze holuby z listu č.1, který byl vystaven na EKS.  
Dále se jedná o holoubě č.11-0127-406, které bylo nasazeno nejdříve u chovatele Hořejšího 
Františka na závody Tachov V  a Tachov VI a následně bylo nasazeno chovatelem Hořejším Jiřím 
na závody Tachov VII a Bayreuth III. Holoubě č.11-0127-394, které bylo nejdříve nasazeno u 
Hořejšího Františka na závod Tachov V a následně u Hořejšího Jiřího na závod Bayreuth III. 
Přítomní Hořejší František, Hořejší Jiří a Vozábal Josef svoji chybu uznali.  
Disciplinární orgán uložil v souladu s Disciplinárním řádem § 3 odst.1 tyto tresty: 
Hořejší František – podle písmena b – vyřazení ze závodů Koblenz, Brusel. Vierzon, Oostende a 
Troyes 
Vozábal Josef – podle písmena a – písemné napomenutí 
Hořejší Jiří – podle písmena b – vyřazení ze závodů Tachov VII a Bayreuth III 
 
Vzniklé finanční náklady na přepracování výpočtu závodů, soutěží a tisk ročenky budou vymáhány 
na chovateli, který je způsobil porušením ZŘ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 45 - 

 

Blahopřání 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Členové ZO Praha – Libuš přejí pevné zdraví a mnoho chovatelských úspěchů 
 

Petru Pousteckému 
Který v listopadu 2011 oslavil jubilejní 60 narozeniny 

a 
Miroslavu Lapkovi 

Který v prosinci 2011 oslavil jubilejní 60 narozeniny 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Sedmdesáté narozeniny přítele Vítězslava Schejbala 
  
ZO CHPH v Praze – Libuši přeje vše nejlepší svému kamarádovi, chovateli a dlouholetému 
funkcionáři Vítězslavu Schejbalovi st. k jeho sedmdesátým narozeninám, které oslavil 27. prosince. 
Přítel Vítězslav Schejbal začal chovat poštovní holuby v roce 1958 ještě před nástupem na 
základní vojenskou službu. Byli to holubi původem od známého chovatele MUDr. Emlera 
z Přelouče, kmene Bricoux. V době základní vojenské služby jej v závodění zastal jeho otec. 
Holubi od MUDr. Emlera byli hezcí a velmi dobře létali i na dlouhých tratích. Po skončení vojenské 
služby se s plnou vervou pustil do chovatelské práce a závodil velmi dobře. Nevěnoval se jenom 
chovu a závodění s poštovními holuby, ale vykonával i funkce jak v Základní organizaci, tak i 
v Oblastním výcvikovém středisku Středočeského kraje. V Základní organizaci v Praze Libuši 
vykonával dlouhá léta funkci předsedy a výcvikáře, v Oblastním středisku v dopravní komisi. Tyto 
funkce vykonával s jemu odpovídající pečlivostí. Velmi aktivně se zapojil do práce při Olympiádě 
poštovních holubů, která se konala v roce 1983 v Praze. 
Do svých původních holubů kmene Bricoux přidal holuby De Klak od  pana Jiřího Svobody z 
Nového Města pod Smrkem, dále doplnil chov o holubice od pana Vítězslava Máchy z Krmelína. 
Toto křížení se mu povedlo. Jeho holubi získávají čelní umístění dříve v Oblastním sdružení 
Středočeském, nyní v Oblastním sdružení Praha. Jsou to holubi nejen rychlí, ale i standardní. 
Téměř každý rok reprezentují Oblastní sdružení na celostátních výstavách, jak ve standardu, tak i 
ve výkonu. Tito holubi získávají špičkové umístění zejména na krátkých a středních tratích. 
Členové Základní organizace přejí svému dlouholetému kamarádovi k jeho životnímu jubileu pevné 
zdraví a spokojenost jak v rodinném, tak i v chovatelském životě a ať jeho holubi dosahují stále 
výborných výsledků. 
 
                                                                   Kamarádi ze ZO CHPH Praha -  Libuš  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Dne 26.2.2012 oslavil 70. narozeniny pan ing. Rostislav Nenička, dlouholetý chovatel poštovních 
holubů. Do dalších let hodně zdraví, chovatelských úspěchů, štěstí a osobní spokojenosti přejí 
kamarádi ze ZO 0172 Vlkoš u Kyjova  
 
 
…………………………………………………………………………………………………………………. 
 
28.1.2012 oslavil 70 narozeniny pan VACEK Jiří. K tomuto životnímu jubileu přejeme hodně zdraví 
a rodinné pohody a velké poděkování za vše co jsi pro nás v ZO Červená Voda udělal a ještě 
uděláš. Chovatelé ze ZO Červená Voda. 
 
 
 
 
 



- 46 - 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Blahopřejeme Josefu Řezaninovi, čerstvému sedmdesátníkovi a novému vítězi oblasti Vysočina 
Josefu Nováčkovi. 
 
Ať jim slouží zdraví a holubi přinášejí mnoho radosti, přejí členové ZO Náměšť, OS Vysočina. 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Dne 24.dubna se dožívá 60-ti let dlouholetý chovatel PH a funkcionář  pan  
 
Václav Špilar. 
 

K tomuto významnému jubileu  mu přejí hodně zdraví, pohody členové výboru Oblastního 
sdružení Českého západu. 
 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 

e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav 
datum vydání 30.3.2012 

Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 
Počet výtisků: 1.950 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 


